
Lietuvininku

Plyniilli, Pa, 19 Gtrt
man į rankas r u si n isz k as laik- 
rasztis „Svoboda“ ir ką tenai 
patėmyjau noriu su visais pa
sidalyti, kadangi nekurie 
punktai Verti yra paminavoti, 
o ypacziai straipsny ja „Lietu
viai Amerikoje“. Norints tar
pais autorius to straipsnio ir 
ne labai gražioje formoje pa 
rodė nekuriūs apsiėjimus lie-

minėsiu) bet abelnai tame 
straipsnyje daug yra naudi n 
go, apie ką verta paminėt, nės

Pirmiausia autorius 
straipsnio taip tarė:

„Užėjo man ant mislies di- 
dei miela uždūtis, supažindinti 
brolius rusinus su gyvenimu 
lietuvių Amerikoje. Uždūtis 
ta ne yra taip lengva dėl isz 
riszimo ir skaitytojas tegul 
ne lauke, jogei viskai but isz 
knebinėta apie gyvenimą ir ap 
čiiAihv'iiui Imtiitnii A ihuih

būtinai reikia arcziau pažįti 
lietuvius todėl, kad vieni ir 
kiti gyvena tankiai arti viens 
nu kito ir dirba isz vien pa- 
brikūse, anglekasyklėse, ant 
farm u ir t. t. Materialiszkas

gi ir apszvieta ne tur 'Žymaus 
skirtumo, kadangi vienų ir ki

. Abelnai imant rusinai ir lie-

būti negal todėl, kad kaip vie
ni taip ir kiti nesi varo prie to, 
kad pavergti kitus ir uždėti 
savo jungi}, ant pavergtųjų, 
kaip tai lenkai trokszta su 
mumis padaryti. Savitarpi
niai reikalai lietuvių ir rusinu 
labai arti susinėrę jau isz senų 
laikų. Buvo kada toki laikąi, 
(ką mes randame istorijoj4 
Lietuvos) kad rusinai ne kar
tą sukuldavo lietuvius; kas 
atsitiko prie Romano, kun į-

ir priežodis susidėjo: „oi Ro
mane neteisingai gyveni su 
Lietuva ari“. Kada-gi rusi
nai paliko pavergti per Tau to
rius, tūm kar lietuviai užėmė 
žemes rusinama prigulinczias, 
palikdami vienok patvaldystę 
ir pilną liūsybę tikėjimiszkų 
pažvaljni. Lietuva tūm laiku

priespauda.
jimas lietuvių, o kartu ir ru
sinu, su lenkais, paskubino 
abiem virsz minavotom tautom 
prapultį ir davė tada suprast, 
kas tai yra priespauda. Kam 
ne mintina gadynė apsiėjimų 
ponų su vargdieniais musų 
kaimiecziais, kurie buvo pas 
tatyti vieton gyvulių, neisz 

klausėm gal kožnas pasakoji 

sieidavo ponai lenkai su pras- 
cziokėliais laikia paskutinių 
dienų vergybos; bet szie lai
kai jau ne yra taip skaudus 
atminime musų, nės smarkiau
sias smogis jau veik užmirsz-
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paskubino prapultį ir tam, ge
rai tai mes žinome, didžiausiais 
kaltinįkais buvo lenkai. Da
bar dejūjame po sunkia ran
ka gudo, o rusinai po ranka 
Austrijos ir nors ant popieros 

skaudžei apverktinas, ba ne 

ti ir ta priespauda kabo ant 
musų, kaipo kardas Damok- 
liaus, bet polytiszkai valdže 
visai nor mus numarįti. Ap
szvieta negal teisingai platįtis, 
kadangi mieriu valdžios yra 
tiktai sumaskolyti mus ir pa
daryti akliais staczetikiais.

jovas iszplėszė ją mums. Ma
ža tiktai dalelė lietuvių, kurie 
gyvena po valdžia Vokietijos, 
gali spaudinti lietuviszkas 

apie kąĮknįgas ir laikraszczius; bet ir

czion ne mažai yra suspausti 
isz visų pusių ir d vase Vokie
tijos lenda į kožno isz anų ba
kūžėlę. Vienok, nežiūrint ant 
to, knįgos bei laikraszcziai ne
nustoja gyvybės; o tie patys 
slaptty yra pergabenami ir į 
szirdį Lietuvos po ruso valdže. 
Tėvynė mus gana buvo tur- 
tinga, pilnai buvo girių, upių 
ir ežerų; bet per neiszmanantį 
ūkvedį viskas liko panaikyta; 
jau nė atminties nebeliko apie 
garsingus miszkus Lietuvos; 
upės ir upeliai sumažėjo, ne
turint savotiszko maisto, ką 
dūdavo milžiniszkos girios, o 
pertai ir derlingumas žemės! 
didei nupūlė, netekus gaivi- ! 
nanczio drėgnumo. Dideli 
plotai žemės tėvų musų pate
ko į rankas gudiszkų magna
tų, beje Zubovo, Nariszkino, Į 
Totlelnmo ir t. t.; tai p-gi į ran
kas sulenkėjusios szlėktos — 
Karpovų, Oginskių, Szabune- 
viczių. Tiszkeviczių ir kitų, i 
Viskas likosi mums iszplėsz- 
ta... Iszdarbiai yra žinomi 
tiktai smulkus, - ukinįkai pa
tys sav iszdirba tą, kas jiem 
prie ūkės reikalinga. Todėl 
tarp lietuvių retai terandasi 
amatinįkų; vietą lietuvių tame 
užima žydai, vokiecziai ir gu
dai.

Inteligencija. Lietuvos susi
deda ypatingai isz dvasiszki- 
jos, bet ne vienam isz jų nė 
nerupi žmonių apszvietimas. 
Lietuva teisybė iszdavė jau 
ne mažai gydįtojų, užtarėjų, 
inžinierių daktarų - ir mokyto
jų, bet tie priversti yra jiesz- 
koti sav kasdieninės dubos už 
rubežių gimtinės, beje Siby- 
riuj‘, ant Kaukazo, gilumoj1 
maskolijos ir užrtibežyje. Lie
tuvoje jau nėra sziems vietos, 
kadangi tas vietas užėmė jau 
gudai. Valdže szalino viso
kiais budais apszviestesnius 
Lietuvos vyrus isz tarpo jų 

[brolių ir iki sziol tokius pago- 
niszkus darbus stengėsi pri
dengti, kad ne ląut taip aisz- 
kus; bet nū szio laiko jau at
virai geidže iszrauti jūs isz 

tamsesnių brolių, iszlupti akis 
musų broliams. (Suvalkų gu 
bernatorius drąsiai kalba, kad 
reikia paszalinti visus ap- 
szviestesnius lietuvius, tada, 
girdi, ne bus kam mokyti ne
su prantanczius ir eis szie te
nai, kur tiktai trauks jūs gu- 
diszki vadovai - mokytojai 
žmonelių). Lygei, kaip inte
ligentai, taip ir prascziokėlis 
priverstas yra trauktis nū pris
paudėjo ir jieszkoti savo už
darbio ten, kur jau ne siektų 
jo priespauda. Todėl, ypa
tingai nū 1863 m., lietuviai 
pradeda persikelt į Prancūzi
ją ar į Angliją ir czion apsi
gyveno didesniūse miestūse, 
beje Londone, Lyverpolyja, 
Manczesteryje ir kitūse.

Kas link Latiszių (musų 
broliai, kūrins XIII szimtme- 
tyje perskyrė nū musų vokie
cziai tankiomis, savo karėmis) 
1688 m. buvo užėmę salą To
bago, kurią vienok atėmė nū 
jų Anglija. Lietuvos didvy
riai daugel prisidėjo su savo 
darbais laike amerikoniszkos 
karės už valnybę, tarp tų bu
vo garsingiausi Koscziuszka ir 
Nemcevycze. Isz tikrųjų emi
gracija į Ameriką prasidėjo 
tiktai nū 1863 m. Brazilijoje 
ir Argentinoje daugelį atras
tume savo brolių. Į Aziją, 
Apriką bei Australiją taip-gi 
ne vienas jau iszkeliavo isz 
Lietuvos. Suv. Valst. lietu
viai apsigyveno pirmiausia se
kančiose vietose: Cincinati, 
Spriiigfild, Ohio; paskiau 
New Yorke, Shenandoah; o 
dabar jau mažai yra tokių vie
tų, kur ne rastum lietuvio. 

• Lietuviai, apsigyvenę Teksase 
!ir San-Antonijo, gyvena dau- 
! ginusiai ant farmų ir apie 200 
i yra ką tur savo locnas farmas.
Saco locnas farmas lietuviai 
tur taip-gi ir valst. Konnek- 
tikut, Illinois, Viskonsin, Ar- 
kanzas ir kitur.

Basku tin i amp laike isz tar
pu musų jau randasi sziezion 
ir amatinįkų. Taip-gi ne ma
žai yra jau ir prekėjų, o y pa*

i



246
* __

Vienybe 1
tingai daug saliunįkų. Ap 
tiekų turime dvi: Chicagoje ir 
Scrantone. Ne vienas isz pre
kėj ų uždirbo jau ir keletą do
lerių, bet tiktai tiek reikia pa
sakyt, kad daugumas ne mo
ka sunaudoti uždirbtą centą.

Sudėjimo lietuviai * tvirto, 
todėl ir darbą visad gerai at
lieka.

Kaip augszcziau minavojau, 
lietuviai pradeda griebtis už 
sziokio ar tokio amato bei 
prekybos; bet kad gerai tai 
vesti reikia tam tikro mokslo, 
tam atsakanczios mokslainės. 
To tai d a mes ir neturime. 
Tai gi kožnas gal matyti rei
kalingumą to. Bet labjausiai 
yra reikalingos mums papras
tos mokslainės. Nors dabar 
ir yra kur, (prie bažnyczių) 
bet isz to ne daug kas naudos, 
nės nėra atsakanczių mokyto
jų, kurie racionaliszkai galėtų 
vesti szį darbą; o kaip greitai 
aklas veda aklą, tai abudu pū- 
la į dūbę. Tokios bažnytinės 
mokslainės naudingos yra dėl 
suaugusių žmonių, kurie ne 
moka da skaityt ir raszyt, bet 
ne dėl mažų kūdikių, kurių 
mokslas visai kitaip turi but 
vedamas. Ne greit turbut 
da mes to susilauksime, kada 
bus įvestps tam atsakanczios 
mokyklos, ų tokių labai dabar 
mums reikėtų, nės matome 
kokiu keliu trauke musų jau- 
nojygentkartė, o vis dėlto, 
kad nėra kam parodyt jiems 
tikro kelio; tėvai per savo ne
supratimą ne gal ir vaikams 
tikrą kėlę parodyti. Czionai, 
žinoma, negalima vaikus kai- 
tįti, jeigu jie traukėsi nū savo 
prigimtos kalbos iy užmirszta 
kūm esą.

Kartu, kaip dauginasi skait- 
• liūs atėjūnų, dauginasi ir viso

kios draugystės, bet isz tų 
draugysczių iki sziolaik taip
gi didelės naudos ne matyt; 
po teisybei da ir draugystės 
nėra gana turtingos, kad ga
lėtų ką dikto nuveikti.

Buvo Lietuvoje garsingų 
vyrų ant polytiszkos dirvos,

kaipo tai kunįg. Mindaugas, 
Gedeminas, Olgerdas, Keistu- 'O '
tis, Vytautas ir kiti; taip-gi 
ant moksliszkos: Mickevicze 
(kuris lenkiszkoje kalboje dir
bo, bet d vase jo darbų tikrai 
lietuviszka buvo), Ivinskas, 
Volonczauckas, Daukanta ir 
kiti. Apgailaut vienok rei
kia, jogei sziądien daugelis 
yra tautos pardavikų, kurie 
seka pėdomis Kosakovskių, 
Masalskių, Muraszkovų ir 
daugelio kitų.

Norints prie tokio padėji
mo negalima laukti gerovės 
musų tautai, vienok turime ti
kėtis, jogei praslinks tie tam
sus debesiai nū lietuviszkos 
padangės ir užstos laiminges
ni laikai. Prisižiūrėjus ant 
apszviestesnių tautų ir mes 
pradėsime tikriau darbūtis ir 
isz teisingos pusės žiūrėti ant 
savo reikalų.

Vienas isz lenkiszkų lai- 
kraszczių pranesza, kad Or- 
ževskis ir Klygenbergis, kūm 
tai prasikalto ir caras turbut 
paliepė atsisakyt nū urėdo.

Isz Lietuvos.
— Suvalkų rėdyba. Vai

tas Gudelių valscziaus (Sena
pilės pav.), p. Patalavyežius, 
pakliuvo į didelę* nelaimę. 
Negana, ką tapo atstatytas nū 
tarnystes — kas he vienam 
vaitui atsieina — dar vargszas 
yra prisūdytas ant dviejų me
tų aresztanskų rotų ir atimtos 
nū jo visos tiesos. > Ir viskas 
tas už mažą niekniekį. Mat, 
reikėjo vaitui suimti ir palo
dyti ant kelių dienų vieną 
moteriszkę į aresztą; prie vals
cziaus rasztinyczios. Mote- 
riszkė, turėdama svarbias 
priežastis, nės turėjo iszkelti 
savo namūse vestuves (veseli- 
ją), praszėsi vaito, kad kada 
mskiaus suaresztavotų, kada 
ji atliks savo reikalus. Vai
tas jos, kaipo savo geros pa
žįstamos, paklauso ir augsztes- 
nei už savę valdžiai (nės ir 
vaitas yra „valdžia“) nuraszė,

vo: gubernatorius jam atsakė, 
kad daugiaus nesikisztų ne į 
savo dalykus. (Vpred pred- 
pisi vaju nie kasat’sia nie 
svoich diel). Sztai koks Mas- 
kolijoje gyvenimas: viskas 
priguli nū individualiszkų 
ypatybių valdinįkų. Jai gu
bernatorius butų buvęs toksai 
bjaurus, kaip Senapilės virszi- 

|nįkas, tad ponui L. viesznagė 
Lietuvoje butų pasibaigus toli 
negeistinai — Siberija! Tai 
toki vaisiai maskoliszko viesz- 
patystės surėdymo — absoliu- 
tiszkos monarchijos.

Baigiasi jau ir balandžio 
mėnesis, o dar vis gerai neat- 
szyla. Szalta ir drėgna — to
ksai szįmet pavasaris. Lau-

truputį sėja, bet tik po trupu- * 
tį, lyg nenoroms.

- ivahjunas.

Isz Prusu Lietuvos.
— Tilžė. Pereitą rudenį 

pas mus tapo atsiųstas jaunas 
kunįgas Reidys, lietuvis. Jam 
ežia atėjus vietiniai lietuviai, 
nors ir nedaug jų terandasi 
tikrų tėvynainių, džiaugėsi 
kad bet kartą lietuvis lietu
viams sakys pamokslus ir bus 
vadovu dvasiszkūse reikalūse 
ir gelbės tautiszkai keltisi.

Reidys ežia būdamas 
kuria- 

bet Senapilės virszinį-1 me isz viso apie 24 ypatos ėmė 
kurio

kad tos moteriszkės dabar ne- gubernatoriaus, tik suvis ne 
gali aresztavoti nės ji sunkiai tokį, kokio virszinįkas geida- 
serga. Sztai už tokį su mela
vimą vaitas ir buvo taip skau
džiai nubaustas. Iszsiteisįti 
vaitas negalėjo, nės pasirodė, 
kad pats buvo ant vestuvių 
pas tą žmoną ir nors matė, 
kad yra sveika, vienok jos ne- 
aresztavojo.

Priesz pulką metų nū Prie* 
nų tūlas Levkovicz (turbut 
Laukaitis), dar būdamas kū
dikiu devintų ar deszimtų me
tų, nuvyko į Austriją,ten užau
go, priėmė Austrijos pado-i 
nystę, gavo tenais apszvietimą 
ir tapo Austrijos urėdinįku. 
>nt galo, iszsilgęs savo krasz- 
to, sugrįžo szįmet pasižiūrėti 
su savo sunum į Lietuvą. 
Maskolių valdžia, dažinojus
kokiu ten budu, kad jis kita- kūse ukinįkai knisasi ir po 
dos buvo padonu Maskolijos, 
prisikabino prie jo už „pri
ėmimą svetimos padonystės“. 
Tapo prisūdyta, kad jis už tą 
„prasižengimą“ užmokėtų 500 
rublių bausmės, o jo sūnūs — 
400 i*. Jai p. L. ir mokėtų 
tūs 500 rublių, tai bent žinotų 
už ką, nės jai jo tikros kalty
bės už priėmimą svetimos pa
donystės nėra, tai bent szeszė- 
lis tos kaltybės yra, bet kokia 
kaltė yra jo sunąus, kursai 
juk Austrijoje gimė ir masko
lių padonystės niekad „pa- j 
mesti“ negalėjo?

Rodos jau czionais toksai Kun. 
prisudyjimas yra gana netei- įsteigė bažnytinį korą, 
singas, 
kui pasirodė, kad p. L. pa- Idalyvumą giedojime, 
leido nepakaktinai pamaudę. vadovu buvo vienas mokinto- 
Ponas Golechovski‘8, Senapi- jas Storasta isz Tilžės. Kaip 
lės pavieto virszinįkas, yra, szie pramokę rengėsi jau baž*- 
kaip ir visi virszinįkai, gudas, nyczioje giedoti, taip vyresny- 
tikras/sziaurės sūnūs, kad pri
manytų, kožną į purvus su
mintų. Kas pateko į jo na
gus, tai jau sveiks dingęs! 
Taigi jam suskaudėjo szirdį, 
cad poną L. tik pinįgine 
sztriūpa nubaudė. Tad jis 
raszo gubernatoriui, kad už 
tokį dalyką ar nepritiktų dar I gu jis mokins toliaus korą. 
truputį Sibyriaus pridėjus? (Prusūse virszininkais ant mo- 
Netrukus gavo atsakymą nū kintojų yra kunįgai).

sis kun. Stein‘a8 pasiszaukęs 
mokintoją isz Spitrės (szalia 
Tilžės) idant tasai savo mo
kintu bent kiek liet, giedoti ir 
eitu bažnyczion neužleisdami 
koro surengto kun. Reidžio. 
Mokintoją Storastą vėl gandi
no su paleidimu isz urėdo jei-
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neapsileidžiant, vokiecziai per
kėlė kun. Reidį isz Tilžės į 
Szilėnus Pilkalnio apielinkėje, 
kur lietuvių visai menkai. 
Musų naikintojai, vokiecziai, 
visados taip daro, tokį, kurs 
nors kiek rūpinasi apie savo 
žmones nukėlė ten kur savųjų 
nėra idant tasai negalėtu jiems 
akių atidaryti. ' Vokiecziai 
didei gudrus, jie pirma iszmu- 
sza dantis ir paskui dūda vis
ko valgyti betszis be dantų 
.nieko negali sukramtyti. 
Taip jie jau padarė su musų 
lietuviais, isznaikino lietuvisz- 
kas mokyklas, lietuviszkus 
įžegnojimus, kurie buvo įvir- 
cziausiais ramscziais lietuvys
tės, nės dar senesniejie lietu
viai kurie ėjo į lietuviszkas 
mokyklas ir buvo lietuviszkai 
įžegnoti tie visi savę laiko už 
lietuvius nors tautiszko pajau
timo jūse visai nėra.

Daugeliu^ žinomas dr. J. J. 
Sauervein‘as (Girėnas jis yra 
kalbininkas didelis arba galįs 
daug kalbų), kursai daug yra 
raszęs lietuviszkai bei daugel 
eilių yra nukalęs dabar dirba 
jau atgalion. Mes ant jo žiū
rėjome kaipo ant lietuviszko 
progresisto pagal jo rasztus, 
bet jo darbai dabar pasirodo 
visai prieszingi. Jis yra pir
mutinis kurs skiria mus ml 
musų brolių gyvenanczių Did. 
Lietuvoje ir apie jūs nieko ne
nori žinoti, o tūs kurie mus 
tautiszkai stiprina, kiek iszga- 
lėdamas niekina. O reikia 
žinoti kad tautiszkas krutėji
mas pas mus tapo atnesztas 
tiktai isz Did. Lietuvos. Ji- 
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sai yra vokieczių pasiųstas 
darbūtis idant Prūsų lietuviai 
nesusimislytu vienytis arba 
tautiszkai prijausti Did. Lie
tuvos broliams, ką jisai ir da
ro. Jisai keletą darbinįkų 
iszdavė vokiecziams ant perse
kiojimų. Jisai draugauja su 
iszgamais bei naikintojais lie
tuvių, ir nudūda buk bijąs 
valdžios ir szalinasi nū jos. 
Jis lietuvius ihusų pavertė į 
aklus Keizerio garbintojus

kuris jūs isznaikino beveik. 
Jeigii Keizeriui rūpėtų iszlai- 
kymas nevokiszkų gaivalų tai 
viskas butų kitaip ne kaip 
sziądien kad yra.. Keizeris 
ant to varo kad viskas butų 
vokiszkai ir visi butų vokie- 
cziais, dėlto vokiecziai ir sako, 
kad musiszkiai turi gerą vo 
kiszką szirdį. Ką gelbėjo de- 
putacijonai siųsti pas Keizerį 
bei lietuviszkos pirsztinės kū
rės jam padovanojo? Atgi
jusios ir atgyjanczios tautos 
nė viena neiszsiliūsavo isz sa
vo nevalios pej’ rūpestį kokio 
nebūk valdono, bet per savo 
aukas, pasiezventimą bei su
pratimą savo tiesų. Mes szią 
dien matome kur mus yra nu- 
venę musų vadovai. Pirmūju 
tū buvo Kurszaitis, kursai 
Karaliaucziuje iszleido „Ke
leivį“ ir tūmi musų brolius 
yra dvasiszkai numarinęs. 
Czionai nekalbėsiu apie „Ke
leivio“ įtalpą bet tik tiek sa- 
kysu, kad per tiek metų jau 
dirbant musų vadovams mes 
sziądien turėtumėm nors kiek 
augszcziaus stovėti tautiszkai, 
o sziądien kur mes. esame nu
grimzdę ? 77.

------------------—i — -----------------

Isz Kitur.
Suvienytos Valstijos.

— New Yorkas. Pulkau- 
nįkas Jose Aguirra gavo pa
liepimą nū Gomezo, kad nai- 
kytų aplinkinius kaimus ir 
miestelius. Tą paliepimą 
virsz minavotas pulkaunįkas 
gavo kada stovėjo su savo ka
reiviais ties Los Palos aplinki
nėje Guanabavo. Gomeza 
iszdavė tokį paliepimą dėlei 
to, idant geriau jam, Gomezui, 
but traukti su savais per prov. 
Ilavanną į vakarus tos provin
cijos.

Gomeza tur su savim 25,000 
žmonių, bet kada ateis į vaka
rus pr. Havanna nor paimti 
d a 15,000 žmonių. Ką Go
meza nor pradėti su tokia sti
pria nėra žinoma. Tūli mena, 
kad nor pultis ant paties 
miesto Havanna.

Lietuvininku
— New Yorkas. Anglisz- 

kas laivas „Laureda“. 10 d. 
Gegužio iszplaukė isz prie 
plaukos Philadel phi jos, ant 
salos Kubos su pageiba ku- 
biecziam. Ispaniszki urėdnį- 
kai ir sznipukai nepatfemijo jo 
iszplaukimo, nės nakties laiku 
tai vis atsitiko. Ant laivo 
iszvežszta 500 tonų ginklų; 
1,500 tonų amunicijos ir 60 
liūsnprių. Virszinįku tos
ekspedicijos yra jenarolas 
Ruiza.

— Key Vest, Florida. 
Jeigu kubiecziams da kelis 
kartus pasisektų atlaikyti to
kius muszius, kaip paskutinia
me laike, tai ispaniszkos ka- 
riumenės liktų tiktai skiedros.

Vienas isz žymių susirėmi 
mų buvo arti Caracaicara, kur 
stovėjo 2,500 kubieczių po 
vadovystė Delgado ir Socarros. 
Jenar. Inclan, turintis 3,000 
kareivių, gavo prisaką nū is
paniszkos valdžios užimti Ca- 
racaicarą. Jam turėjo pagel- 
bon būti ir jen. Bernai su 
1,500 kareivių, bet tasai ne
pribuvo.

Jen. Inclan keletą kartų 
pūlėsi ant Kubieczių, bet liko 
vis atmusztas; pagalios kubie- 
ežiai drąsiai pūlė ant jų ir nu
vijo, pažymėtinai paguldę 
Ispanų.

Jen. Bernai bus statytas 
priesz kariszką sūdą, kad ne
pagelbėjo Inclanui.

— Kingston, Jamaika. K u- 
biecziai, gyvenanti m. Kings
ton, gavo žinią kad ekspedici
ja, iszsiųsta nū Jamaikos, lai
mingai pribuvo ant s. Kubos. 
Jūs buvo patėmyją Ispanai, 
bet Kubieczių butą narsių vy
rų, prasimuszė per Ispanų eiles 
ir susi vienyje su kitais Ku- 
biecziais.

— Buenos Aires. (Argen
tinoje) Pulkaunįkas Pano ta
pė aprinktas prezidentu re 
publikos Bolyvijos.
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daeina žinia, buk jen. Weyle- 
ris atsisakęs nū urėdo, dėlei 
to, kad valdžia Madrito ne
meilingai atsiszauke apie jo 
pasielgimą su imtiniais nū 
skunero ,,Competitor“. Jisai 
nelabai nor, kad tie imtiniai 
but kaip nors paliūsūti.

Pagal paties Weylerio tvir
tinimą, pasirodo, kad jisai vi
sai nė nemislyjo kada nors at
sisakyti nū urėdo.

M. Cienfuegos tapo nuspręs- ' 
tas ant myrio M. Homeras, va
das Kubieczių.

Ignotas Viart, pripažįtas 
per kariszką sūdą kaltu myrio 
už ėmimą dalyvumo maiszte ir 
nuspręstas ant myrio, tapo su- 
szaudįtas Matanzase.

r'

— .Havanna. Czionai tarė, 
kad jen. Maksimas Gomez 
jau atėjo į prov. Matanzas ir 
artinąsi prie miesto Baro.

i Gyventoj ai miesto Ilavan- 
na, prilaukus Kubiecziams, 
tarė: jeigu tiktai Kubiecziai 
užpultų ant m. Ilavanną, tai 
prieszinįkų nedaug terastų 
tarp gyventojų to miesto. Is- 
paniszka policija akyvai tė- 
rayja, ar nesiranda patim 
mieste prieszinįkų; bet sziūm 
laiku sunku ką atrasti.

\ — Konstantinopilė. Musz- 
tynė pakilo tarp Kurdų ir Ar
mėnų, dirbanezių prie statymo 
geležinkelio, vedanezio isz 
Aksher ant Kbmieh Mažojoje 
Azijoje. Daugiau žinių apie 
tai negirdėti.

— Viena. Dak. Luegeras 
tapo iszrinktas vicebulmistru 
miesto, o bulmistru Stroh bach< 
Bet kada Strohbachui dane- 
szė apie jo iszrinkimą, jisai 
pasakė: „asz kas valanda at
sisakau nū savo urėdo dėlei 
dr. Luegerio, jeigu jisai to pa
norėtų.

— Londonas. „Jl-aidy News“ 
raszo, kad apkaltinimas ame
rikonų ir angį i ko, paimtų per

Y 

■ .



dalis

gai dėlei to, kad Su v. Valst. 
kaltina ispaniszka valdžia pa
ėmime virsz minavotų ameri
konų ant skunerio ,,Compe
titor“.

«u Prancūzais nū salų An- 
tilskų.

— Aleksandrija. (Aigipte)

nugalūtų.
Korespondentas, „Standar- 

do“ isz Madrito pranesza, kad 
tarp Ispanų isz naujo kyla ne-

t

— Paryžius. „Figaro“ kri- 
tikavoja darbus Suv. Valst.

Vienybe
Ispanus nū skunerio ,,Compe
titor“, (kuris plaukė ant salos 
Kubos su pagelba Kubie- 
ežiams ir tapo paimtas per Is
panus, o kartu ir visits czion 
buvusius Ispanai paėmė į ka
lėjimą), nelabai gal į gerą pu-

— Londonas. Depesza isz 
Shanghajaus (Kinūse) dane- 
sza, kad Maskolija prie tarpi- 
nįkystės amerikoniszko agen
to Smitho pagriebė į savo na
gus diktą plotą szalies Tshito, 
kurį geidė paimti Anglija. 
Ta pati depesza tarė, kad szeszi 
laivai Rosijos ir keturi Suv. 
Valst. plauko dabar pakrantė
se Tshito.

Kubos ir raszo: ,,Užsilaiky
mas Suv. Valst. laikia dabar 
tinės karės ant s. Kubos ver
tas papeikimo. Europa ne- 

per pirsztus žiūrėti ant to
kios polytikos, todėl, jeigu 
Amerika pasirement ant dok
trinos Monrojaus iszvys Ispa
nus nū Kubos,, tai gal taipogi

— Barcelona (Ispanijoje). 
Valdžiavpribijo kad isz naujo 
nepakiltų anti-amerikoniszka 
demonstracija, per tai policija 
ir civilna gvardija yra pasi
rengę mažiauseme nesuprati
me urnai viską nuramdyti. 
Prieszais amerikoniszką kon
sulatą pastatyta stipri sargyba.

M rntel MiMoiaiis 11.’’
Po tokiu antgalviu pasirodė 

priesz porą mėnesių Londone 
knįgutė apie vidurinę polyti- 
ką dabartinio 
Kadangi joje randasi daug 
akyvų faktų ir žinių apie link
mę ir pasielgimus maskolisz- 
kos valdžios, mes skaitome už 
reikalingą dalyką supažindinti 
nors trumpai su jos turiniu 
,,Vienybės“ skaitytojus. 

* * * x
Pasimirus Aleksandrui III 

gyventojai Rosijos ant neko
kio laiko lyg pabudo isz le- 
targiszko miego, į kurį buvo 
įstumusi jūs viską-spaudžianti 
ranka storo ir sunkaus „miro 
tvorco“. Kaip ir reikėjo tikė
tis, pripratę prie vergijos mas- 
koliszki laikraszcziai iszpra- 
džių tą tik ir darė, kad gyrė 
velionį patvaldį Rosijos; bet 
neužilgo pradėjo vaikszczioti 
po svietą duslus gandai apie 
kas žin kokias atmainas vai 
dymo sistemoje, apie prisiarti
nimą kas žin kokios gerovės, 
kas žin kokios cariszkos „do
vanos“. Mikalojus II lyg lai
kui tylėjo; jis tiek ir tepada
rė kad perėjo karją, ir kaip 
rodėsi, be sargybos per Anicz- 
kiną tiltą**). Bet ir to užte
ko, idant Maskoliai, isztroszkę 
liūso kvėpavimo, iszskaitytų 
jame kas žin kokius pažadėji
mus. Liberaliszka
„zemstvos“ pradėjo raszyt nau
jam carui vįsupadoniausius 
adresus, geisdama įvedimo tū
los formos konstitifcijos Rusi
joje. Atėjo valanda tokio ne
tikrumo, ir kad patys isztiki- 
miausi tarnai carizmo ir ,,sa- 
moderžavijos“: Meszczerskiai 
ir Suvorinai nebežinojo ką 
daryt. „Meszczerskis pradėjo 
netikėtai raszyti apie reikalin
gumą apszvietimo. Suvorinas 
nuėjo toliau: jis iszdrįso net 
praneszti savo skaitytojams 
apie prisiartinanezią Rusijoje! formas.

*) Piervyi god Nikolaja IL(Chro- ponio nū pat pradžios jo viesz- Į įvesdamas reformas

konstituciją. Vieszpatystėje 
carų viskas subruzdo ir suju
do. Kas žin koki garai stovė
jo ore nū svajojimų. •

Ir sztai visa ta dovana caro 
17 Sausio. Jaunas caras lyg 
szaįtu vandeniu apipylė geres
nę dalį Rosijos draugijos, pa
vadindamas savo ,,sostinėje 

ėmimo 
žmonių valdyme 

,,beprotiszkais

sadarystės, arba, sakant sta- 
ežiai, - papirkimo. Valdžia 
Aleksandro III stengėsi viso
mis pajiegomis iszauklėti 
simpatijas dėl savęs tarp per
statytųjų liūsų > professijų. 
Ėjo ji prie to rnieriaus, žino
ma, tiesiu keliu - keliu siste- 
matiszko papirkimo. Pradė
jo nū universitetų. Idant pa
trauktų profesorius priimti 
naujus įstatymus (1884 m.),

I įsteigė jiems apart algos liano- 
maskoliai | rarą. Nū universitetų perėjo 

visupadoniau

savo „ 
kalboje“ užmanymus 
dalyvumo 
vieszpatystės 
svajojimais“.
* Po to atsitikimo 
pritylu. Net „visupadoniau I prie zemstvų, kurių upravose 
siūse“ laikraszcziūse neatsira- tarnaujantieji tūjau isz vos ap- 
do žodžių pagirti tą dienos keneziamų esybių persimainė 
naujieną. Patrijotams buvo į valdinįkus, esanezius ant 
nė szis nė tas ir lyg gėda už vieszpatystės tarnystės.
savo monarchą. Ikisziamlai Tūm paežiu tarpu ėjo sustip- 
kui nė vienas: patvaldys - nė rinimas ir padauginimas biu- 
Aleksandras II, nė Aleksan rokratijos: visatiniszkas pakė- 
d ras III - neprileido ir mis- limas algų ir padauginimas 
lios, idant „svajojimai“ nebu- vietų netiktai džiugino jau 
tų svetimi įžymiai daliai pa- esanezias valdinįkų gaujas, 
valdinių. „Tikėdami į galy- bet pamaži ir nesulaikytinai 
bę ir tiesą patvaldiszkos vai- stūmė į eiles biurokratijos go
džios“, kaip yra pasakyta ma riausius aktyviszkus elemen- 
n if este 29 Balandžio 1881 m., tus apszviestos draugijos.
Rosijos patvaldžiai visados Szita „attraktyviszka“ poly- 
garsino,’kad tik ,,piktadariai“ tika eina pilnu eijaszcziu nū 
(kramolniki) ir „blėdingi ele- pirmų dienų vieszpatavimo 
mentai“ geidžia paardymo Mikalojaus II. Apart įvedi- 
esanezius tvarkos - ir į kovą mo naujų sztatų, valdžia užsi- 
su tūm „viduriniu prieszu“ geidė visus literatus perkeisti 
szaukė „savo isztikimus paval- į vieszpatystės valdinįkus. 
dinius“. Mikalojus II balsiai L,Musų publicistai ir veikėjai- 
ir atvirai („tegul žino tą visi“) spaudos pirmą syk susilaukė 
pripažino, kad jo boezius ir pripažinimo isz augsztybės sos- 
„neužmirsztinas gimdytojas“ to, jų veikmė pirmą syk pas- 
klydo, kad „blėdingų“ ne yra tapyta tapo greta su veikme 
mažai, kad ir draugija pasidfl- valdinįkų ir lygiai su jaja pri- 
da pragaisztingam pasipikti- pažinta likosi vieszpatystei 
nimui - norui kvėpūti. naudinga“. Taip' raszė viens

_x. * # isz draugdirbių j,Novoje Vre-
Ką naujo atneszė Rusijai mia“, atidarius Mikalojui II .

naujas vieszpatavimas? 13 d. Sausio 'milijoninį fondą
Po-teisybei, žinoma, nieko. Ureptilien fondą, kaip jį pra-

Viskas pasiliko po senovei, minė) paszalponis ’ pavargu- 
Mikalojus II trauke tolyn savo siams literatams ir jų szeimy- 
tėvo darbą, kaip prižadėjo noms.
manifeste. Bet ir ežia jis ne- Spaudoje patylomis atsilie- 
tveria, bet greieziau iszplėti- pė tūli balsai, jog geistiniau 
nėja ir tobulina paliktas tėvo butų, idant caras parodytų sa-

. Isztiesų, da prie ve | vo gerą szirdį prie literatūros, 
i cenzūros , 

patavimo eina eilė „reformų“ įstatūse. Bet kalbos nutilo 
dvasioje „attraktyviszkos“ tie- ’o faktas pasiliko faktu.
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* *
Duszia valdinįko su 20 die

na kiekvieno mėnesio ir statu
la policijanto su kalaviju prie 
szono - sztai gyvas iszreiszki- 
mas Rosijos marinanczio „re
žimo“. Bet prie senoviszkos 
polyti kos - papirkimo ir prie
vartos - valdžia Mikalojaus 
II prikergė da polytiką veid
mainystės.

Dabartinė valdžia, kaip jai 
yra reikalinga, moka iszstatyti 
savo „principus“, moka „pri
daboti patvaldystę nū visokių 
ant jos pasikėsinimų“ neprasz- 
cziau už buvusią. Bet tenai, 
kur Mikalojui tas nieko ne- 
reiszkia - niekniekiūse jis pa
sirengęs yra griebtis ir kitų 
būdų. Tolygiūse atsitikimū- 
se valdžia bovijasi su visūmė- 
nės nūmone, gręžiasi prie 
spaudos ir zemstvų, regimai 
stengdamasi pridengti polyti- 
ką prievartos flirtu gerų už
manymų.

*
* *

Begėdiezk i ausi u veid m ai n i u 
isz visų valdinįkų Mikalojaus 
II pasirodė ministras Justici
jos- Muravjovas. Jisai atsi
liepė prie visumėnės, szaukda- 
mas ją iszreikszti savo nūmo- 
nę klausyme atmainymo sūdo 
įstatų. <Ir, žinoma, atsirado 
nayviszki žmonės, kurie atsi
liepė ant atsiszaukimo Murav
jovo - pasiskubino pasidalin 
ti su jum savo „nūmonėmis“. 
Kaip ir reikėjo tikėtis, visi 
„užmanymai“ visumėnės buvo 
su nusiszypsojimu skaitomi ir 
visu ramiausiai mėtomi į 
gurbą. ,

Ir pasirįžo-gi ant tokio žing
snio tas pats Muravjovas, kurs 
darė viską, kas nū jo prigulė
jo, idant sutrempti visūmėnės 
hūmonę, apsireiszkusią praszy- 
me, padūtame Mikalojui II 
Rosijos literatų. 78 literatai 
yvairių pakraipų pamėgino 
per komisiją praszymų „isz 
reikszti“ carui savo kuklius 
geismus. Peticija szeip skamba:

Užjauczianti žodžiai.
NN. 63 ir 64 szių metų mas- 

koliszkame dieurasztyje „St. 
Peterburgskija Viedomosti“ 
pasirodė straipsniai apie lietu- 
Viszką klausymą, kurių auto
riai, matomai apsipažinę su 
musų apverktinu padėjimu, 
užjauczia mums ir apgailistau- 
ja nesupratimą rusų valdžios, 
uždraudžiusios naudotis mums 
isz spaudos laisvės.

„Velionis, labai gabus A. 
Tli. Ililferdingas - skaitome 
No 64 1860 metūse buvo pa
masintas, masinanczia daugelį 
tflmet vakarinių katalikiszkų 
slavų Austrijoje, mislia apie 
pritaikinimą prie jų kalbų ei- 
rilinio slaviszko alfabeto vie
toje vartojamo jų lotyniszko. 
Jis užsimanė pritaikinti sla- 
viszką, rusiszką alfabetą ir 
prie lietuviszkos kalbos. Pri
gimtas lietuvis, puikus žinovas 
kalbos ir didelis tautos mylė
tojas, žmogus didžios erudici
jos (kaslink kalbų), bet visai 
ne raszjJnįkas, oypacz ne rasz- 
tinįkae liaudies, Mikuckis už
jautė tai.misliai ir palaikė ją 
Hilferdinge“, kurs ir iszmeldė 
nū Miliutino uždraudimo 
spaudinti lietuviszkas knįgas 
lotyniszkomis raidėmis.

Prie to žinoma turėta buvo 
ant mislios ne pertraukimą Ii- 
teratiszko apdirbimo lietuvisz
kos kalbos, bet atpencz (kaip 
matyt isz dailaus straipsnio 
Ililferdingo apie lietuvius) 
paskatinimą jos iszsiplėtojimą 
dvasioje grynai tautiszkoje, 
ne Jenkiszkoje; net mislyta tū- 
mi suartinti lietuvius su Rosi- 
ja ir atitolinti nū lenkiszkos 
įtekmės. Ant nelaimės tas 
projektas, perdaug atitrauktas 
ir kabinėtiszkas turėjo mažai 
pasekmės, bet už labai daug 
piktų, visai mums negeistinų 
pasekmių. Lenkai, lietuviai 
su lenkiszkomis simpatijomis 
pradėjo skelbti žmonėms, kad 
jūs tokiu budu nori atversti 
į pravoslaviją. Lietuviszkų 
maldaknįgių, spaudįtų rusisz- 
komis raidėmis, daugumas lio
vėsi pirkę; iszleistos lotynisz
komis stojosi pamaži visai re

tos; spaudinomos užrubežyje, 
Prusūse, buvo užgintos. Ir 
sztai dabar už didelius pinį- 
gus, tris syk brangiau, per žy
dus gauna lietuviai savo knį- 
gutes, ir reikalingiausias, ir 
cenzuriszkoje prasmėje ne- 
kalcziausias, o podraug su jo
mis ir visai prieszingų Rosi- 
jai: — pastarūse deszimtme- 
cziūse sutvėrė musų lietuviai 
gana diktas naujokynes sziau- 
rinėje Amerikoje, kur iszlei- 
džiami, yra lietuviszki laik- 
raszcziai ir yvairios knįgutės 
dažnai grynai revoliucijinio 
charakteriaus“. „Toliau au
torius sako, buk lenkai, žydai 
ir vokiecziai labai džiaugiasi 
isz to ir geidžia prasiplatinimo 
panaszių knįgelių tarp lietuvių.

Kaip matome lygsziol dar 
ir patys liberaliszkiausi mas
koliai mato pasikėlimą lietu
viszkos literatūros ne vien pa
budime tautiszkos sąmonės, 
bet isz didesnės dalies paszali- 
nėse intrygose: lenkų, vokie- 
ežių, na, ir žinoma, žydų. Tu
rime, tiesa, ir keletą žydų, ga- 
benanezių knįgas per rubežių 
ir platinanczių jas tarp žmo- 
nių, bet regimai maskoliai da 
nenori matyt pasiszventimą 
daugelio musų tėvynainių, ku
rie užsidegę meile tėvynės ir 
savo tautieczių, kenezia ir var
gus ir kalėjimus ir pagaliaus 
isztrėmimus, už platinimą tarp 
žmonių rasztų.

Linksma mums darosi ir 
delnais plojamo, kada skaito
me tokius iszmintingus žo: 
džius: „Lotyniszką alfabetą 
vartoja pas mus be uždraudi
mo vokiecziai, lenkai, latviai, 
estai. Niekam į galvą neatei
na uždrausti lotyniszką arba 
gotiszką alfabetą tiems kittau- 
ežiams, kaip neateina į galvą 
užgimti žydam?, buriatams, 
tautoriams, armėnams, gruzi
nams jų tautiszkus alfabetus 
jų knįgose ir laikraszcziūse. 
Dėlko-gi visi lietuviai negali 
naudotis isz savo lotyniszko 
alfabeto? Rosiszkai n'eraszė 
nė vienas kiek nors žinoma 

lietuviszkas rasztinįkas“.
Bet kada perskaitome, jog 

„visi Rosijos interesai, tautisz- 
ki, draugiszki, visūmėniszki 
reikalauja, idant lietuviai my
lėtų, užlaikytu savo tautystę 
ir stipriai jos turėtųsi“ (No 
64) ar.ba „sistemas tas (už
draudimas lietuviszkos spau
dos) padeda tik Prūsams tapti 
centru apszvietimo ir apskritai 
dvasiszka aukle lietuviszkos 
tautos, kas savo keliu pamaži 
atitraukia ją nū Rosijos, įgai- 
vindama tū paežiu tarpu tau
toje neužsiganėdinimą ir ne
meilę prie Rosijos, ko valdžia r 
regimai nenori iszaiszkinti tik
roje sz viešoj e“, - mums vis 
lyg ko nepritenka. Matome 
mes, kad prie didelės simpa
tijos dėl musų ir kitų paverg
tų tautų, musų užtarėjai nesi- 
kėravoja da principais abso- 
liutiszkos teisybės ir huma- 
niezkumo, bet vis da ant pir
mos dietos stato reikalus savo, 
interesus maskolijos.

Vienok lengva mums tai 
dovanoti isz atžvilgio ant to, 
jog Straipsniai buvo raszyti 
pertikrinimui atkaklių masko
lių valdinįkų apie neiszmin- 
tingumą, neteisingumą ir blė- 
dingumą* užgynimo mums sa
vos spaudos! Auksinėmis Ii- 
taromis turi būti iszraszyti 
biurūse valdinįkų sekantieji 
žodžiai (No 64). „Rasztas ir 
literatūra visur visame sviete 
buvb įvestas ir praplatintas 
privatiszkų žmonių, gabių 
draugiszkų darbinįkų, o ne 
policijos, ne administracijos. 
Puikus dalykas - gerai suda
ryta policija ir apszviesta ad
ministracija, bet pas jas daug 
savo darbo ir spėra jų, kaip 
nebūtų didelė, vrs-gi apribota. 
Tikėjimas į jų visagalinezias 
ir neapribotas stebuklingas 
spėkas — vienas isz paojin- 
giausių prietarų ir svajojimų“.

Dėkavojame organui mas- 
koliszkę aristokratiszko libe
ralizmo už drąsią, nors bevai- 
sihgą užtarymą už mus. Gai
la tik mums, kad, kaip girdėt,
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kunįg. Uchtomskis per pasa
lą įsiskverbimą į privatiszkus 
jo reikalus ministro Vittes, 
jau atsitraukė nū reakcijos 
„Petersbu rgski j a Viedomosti4 4. 
Tokiu budu mes nustojome 
•av vieno isz nedaugelio užta
rėjų, kurs prie to yra^lą ypa- 
tiazku draugu jauno caro.

-/V. JV.
_______________ * 

taMirtffihiflim Amerikoje
— Minersville, Pa. Jau 

buvau taręs nutylėt kas blogai 
kartą padaro. Bet pamatęs 
kad da į didesnes klaidas len
da, tai negalima užtylėt nesu
gėdinus taip isztvirkusius tau- 
tieczius....!

Laikant parapijos susirinki 
mą, 8 d. Kovo, atėjo menkos 
vertės 3, ar 4 tautiecziai, su 
apevaigįtoms makaulėms, ir
jau visas susirinkimas negalė
jo užsilaikyti tvarkoje, su to
kiais silpnaproezeis! Jau no
rėjo iszpraszyt lauk už pieme- 
n isz ką pasielgimą. Bet da 
tą perkentė, mislydami, jog 
ant toliau atsitaisys. Bet kur 
tavi Dar blogiau padarė už 
valandos laiko, (nės da ranga- 
lo ėjo daugiau jieszkot, kad 
visai protą apsvaigįtų).

Užbaigus parapijos susirin
kimą, toj4 paezioj4 svetainėj4 
tapo laikytas susirinkimas 
draugystės szv. Vincento. Tai
gi ir ežia vaikėzų yra pride- 
rystė, but ant susirinkimo, nės 
ir jie priguli į tą draugystę. 
(Reikia pripažįt, kad jie ne 
yra vaikai į jūs pažiurėjus tik 
protas visai vaikiszkas). Tai
gi sugrįszta isz karezemos, da 
labjau apkvailįtoms makau
lėms, jau pusiau baigent su
sirinkimą, ir paleidže vėl isz 
naujo savo dyką balsą, kad 
jau jokiu budu ant svetainės 
negalima rasti tvarkos. Tada 
virszinįkas bandė nustabdyt, 
bet veltu, nės jau visai jie 
buvo tarsi be proto. Po tam 
da kelis kartus, bausmę uždė
jo, turint viltį, jog to pabijos, 
ir teiksis nustot savo dyko

riksmo. Bet ir tas- veltu bu
vo, tik tada rado tvarką, kada 
iszpraszė lauk isz svetainės.

Jau sakiau užtylėsiu, jų blo
gus pasielgimus priesz visūmė- 
nę, rasi patys susipras kitu 
kartu ir -atitaisys savo blogus 
pasielgimus. Bet kur tavi vie
toj4 mandagiau, da blogiau 
padaro.

Ir susirinkimas užbaigt, ne
pasisekė ir likos atidėtas ant 
kito nedeldienio, dėl 2 ar 3, 
isztvirkėlių. Jau buvo pusė 
susirinkimo atlikta, kaip sztai 
pasirodo svetainėj a, virsz mi
nėti isztvirkėliai; ir sukėlė 
vaidą, kad negalima jokios 
tvarkos rast, kaip tik užbaigt 
susirinkimą. Su tokiais, 
dykabalsiais tik gėda visai lie
tuvių tautai tarpu svetimtau- 
czių. Pasirodo toki lygeis ar
ba da arszesneis už laukinius
indijonus. O tik du ar trys, 
žemina visam būreliui lietuvių 
vardą! (nės reik pripažįt,. jog 
Minersvillė,: da yra lietuviai 
gūdojami nū svetimtauezių, o 
labjau si ai polyti koj4). Tik
apverktinu padėjimu yra, kad 
keli toki isztvirkėliai tamsę vė
liavą, ant visų ir gerų lietuvių, 
trauke už kurių blogus darbus, 
tur visi lygei kentėt. Tas da- 
ykas yra labai blėdingas, ir 

, papeikus vertas. Geriau to
kius isztvirkėlius sugėdįt ir 
iszravėt isz tarpu savęs, kaip 
kūkalius isz kvieczių, kad 
kartais visą sėklą neužkrėstų 
ta netikus žolė. . .

Gėda yra raszyti apie savo 
tautieczių doriszką nupūliraą. 
Bet ką gali daryti, kad priežo
dis sako: „Už gerus darbus 
reikia pagirt, o už blogus pa- 
peikt44, kad nors ant toliau pa
sitaisytų. Taip gi ir kitiems 
but paveizda, kurie į draugys
tes priguli, arba da tik nori 
rasžytis; idant toki teiktųsi 
kitu kart dorai visur pasielgti, 
si! broliszka meile, o ne su 
žvėriszkumu, kuris niekur nė
ra giremas. Ir raszėjui skau
du ant szirdies darosi, tokius 
nedorumus raszyti; bet jūs už

slėpus da yra sunkiau, tada 
raszėją iszvadina neteisingu, 
ir slepencziu blogus pasielgi
mus.

Kas link draugysczių, ir tū
lų tautieczių blogų pasielgimų 
jose, tūm laik bus gana.

J. R.

— Enfield, Conn. Links
mumas manę ima ir negaliu 
isztylėt, matydamas gerus dar
bus savo brolių. Vi^ųi dirba 
szic/ion, kiti Lietuvoje liN^ąž- 
nas trusauje nė naktį neturė
damas ramios valandos, kad 
tikt paregėti greicziau laisvę 
ir szviesą; ne boję ant jokių 
bauginimų ir- nesibijo patsai 
pražūti, kad tikt jo broliai, 
kurie da ne tur gero suprati
mo - pamatytų tai, ko jiems 
trūksta. Jau nemažas pulke 
lis yra tokių darbinįkų, ir nors
nekurie d a nesupranta gerai 
apie tai, kokiu keliu eiti, bet 
galima tikėtis, jogei supran
tanti ne seks paskui jūs ir dar
bai iszmintingesnių pervirszįs 
jų darbus. Nemažas sziūm 
tarpu buvo sujudėjimas mus 
viengenezių, kaip iszgirdo, 
kad nekurie da rengėsi siųst 
maldavimą pas tą didžiausią 
mus tironą, nog kurio negali
ma nieko gero tikėtis. Tai gi 
ir buvo ko subruzdėt, ba ar 
tai reikalas žemintis priesz to 
kį tironą? Ne reik mums kar
do arba peilio, kaip nekurie 
tarė, bet reik tiktai jszminties 
kardo, su kūm mes galime ge
riau kovotu kaip su geleže. Su 
žodžiu daugiau galima įskau 
dyt, negu su kardu. Bet mą 
rodos niekas apie tai isz mus 
nė nemislija, o jei kada buvo 
minavotas kardas dabartinėse 
musų rasztiszkūse darbūse tai 
reik suprast, kad reik mums 
ne geležies, bet žodiszko kardo.

Jeigu mes vis taip szvelnei 
a paeisi m su tironais tai toms
tironybėms nebus galo, ir nie- ma yra atsilaikyti priesz pri- 
kad nenudils tie retėžei, ku- spaudėjus. Czia mums rietu-, 
riais surakytos musų, brolių rint nė jokio žmogaus kurs
raukus.

M. J. J),
mus gelbėtų nelaimėse turime 
vienytis ir viens kitą gelbėti

— Edwardsville, Pa. 17 
d. Gegužio buvo susirinkimas 
draugystės szv. Antano, su 
mieriu priimti draugystėn vi-’ 
sus tūs kurie į jokią draugystę 
nepriguli, be mokesties įstoji
mo draugystėn pildant tiktai 
tolesnes 'draugystės pareigas. 
Apie reikalą draugysczių ir 
mokslo kalbėjo P. Mikolai n is, 
J. Pauksztys, P. Staskevyczia, 
visi isz Plymouth‘o, Pa., ir Sil. 
Pauksztys vietinis. P. Miko- 
lainis nurodė reikalą mokslo, 
be kurio sziądien visai negali
ma gyventi. Bet norint mo
kintis, o neesant mokyklų, 
mokintojų, mokslaknįgių ne
galima nors ir dar taip norė
tumei iszmokti; nurodė, kad, 
kiek musų lietuvių yra ežia 
Amerikoje, galime visai leng
vai mokslą pasiekti, tiktai rei
kia netingėti ir pamylėti jį bei 
paszvęsti po centą ant nedė
lios arba mėnesio. Esant mū
sųjų į 300,000, o dedant po 
centą ant mėnesio, per metus 
susidėtų 36,000 dol. arba kas , 
mėnū po 3,000, o per 10 metų 
$1,440,000 ir t. t. kuriūs tai 
pinįgus galėtumėm sunaudoti 
ant mokslo; isz kurių galėtu
mėm įgyti mokyklas, mokin
tojus ir mokslaknįges. Tą 
skaitlių pinįgų galėtumėm 
lengvai sudėti, nės pareitų po 
pusę dolerio ant metų, o jeigu 
da tūs pinįgus paszvenstumėm 
ant mokslo, kuriūs prageriame 
ir už lakopus mokame, tai vie
nais metais tai atsiektume. 
Toliaus nurodė, kad gyvenimą 
pagerinti galima tiktai susi
draugavus lengiausiai yra, ką • 
pavieniai žmonės visai negal 
nė pradėti.

J. Pauksztys nurodė, kad 
sziądien draugystes tveria visi 
žmonės ir net tokiose szalise 
kur visiszkai užginti susirin- 
kiniai, kaip antai Lietuvoje, 
nės be susidraugavimo negali-
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pasižeidime, ligoje ir mirus. 
Tolinus nurodė, kaip yra mus 
apleidę apszvietesniejie žmo
nės, kurie czionai yra apsi- 
szvietę su musų pagelba ir 
tikt isz musų gyvendami turė
tų būti, teisingai, musų vado
vais prie visokio gero.

P. Staskevyczia kalbėjo isz 
savo gyvenimo patyrimo kaip 
pirmiaus jis nepažindamas nei 
mokslo, nei draugysczių, gyve
no nei kokiam urve, o sziądien 
supratęs mokslą ir draugiszką 
gyvenimą džiaugėsi tūmi ir 
ragino visus daryti tą patį.

Sil. Pauksztys aiszkino kad 
tik susidraugavus galime ežia 
savo gyvenimą pagerinti ir ii 
gai apie tai kalbėjo, raginda
mas visus tūs, kurie nepriguli 
jokion draugystėn, pristoti į 
jeib kokią nors, idant atsiti
kus ligai ir kitoms nelaimėms 
turėtų pagelbą. Ant pirmu
tinio užmanymo pristojo ir 
prisiraszė 34 draugai; pasek
mė labai didėlė. Geistina 
kad ir kitos draugystės taip- 
pat padarytu, norėdamos su
vienyti iszkrikusius savo bro
lius dėl jų paežių labo. P. 

— Hazleton, Pa. 15 Ge
gužio. „Iki laikui uzbonas 
vandenį nesza“, sako lietu- 
viszkas priežodis; bet kada 
ausis trūksta tai ir patsai uz
bonas turi suteszkėti. Taip 
tai ežiomis dienomis atsitiko ir 
su musų buvusiu klebonu p. 
Maszotu. Sziūm kartu sutru
ko visi jo kytrumai, d ai i po 
liepto galą ir turėjo sustoti.. 
Skaitytojas nusistebės kok 
Maszotas norėjo iszkirsti 
mums szposą: jam tapo užgin
ta laikyti katalikiszkas apei 
gas 8 dieną szio mėn., bet jis 
tarsi nekaltas avinėlis atvažia
vo pas mus 10-tą dieną, už- 
szaukė parapijos mitingą ir 
kaipo protingas žmogus pave
da mums parapijos - visus rei
kalus, apsiiindams mums tar
nauti tik už $40 ant mėnesio. 
Toliaus nusižeminęs meldžia 
parapijonų, idant jam.pasira-

szytų, apsii mdami užmokėti | 
užtrauktas jo skolas. O žino
ma Maszotas į keturis pietus 
mažai prisiskolino, tik $3,- 
855; bet aeziu Dievui Hazle- 
tonieczių atsidarė akys, visi 
jau žino, kad už musų bažny- 
ežią jau senei iszmokėta, o p. 
Maszotas su savo skolom turi 
neszytis szalin. Dabar prisi
žiūrėkime kai Į) jis prie szio 
visko prisirengė: pirmiausia 
pasirodė savę didei galingu 
norėdamas pertikrinti, kad po 
jo ranka turi drebėti visa mu
sų parapija, paskui pasamdė 
tris iszmislinczius, idant jo 
žodžiams pritartų; bet kada 
ant susirinkimo viskas tapo 
atmesta per parapiją, tai ant 
galo susirinko visi keturi ir da 
prisikalbino tris žioplius ir 
paraszė į knįgas, jog parapija 
pristoja iszsimokėti Maszotui 
pinįgus. Septyni padarė mi
tingą, ir taip yiskas pasibaigė. 
Nedyvyju Maszotui, nės jis, 
kaipo skriaudikas, visur taip 
pasirodė, bet stebiūsi isz tų 
trijų liet., kad jie, skaitydami 
savę prie apszviestunų ir ne
norėdami dauginus nieko kaip 
tik lygybės, prisidėjo prie 
skriaudos savo brolių: norė
dami jūs pražudyti?

Hazletonietis parap i jonas.

—• Hazleton, Pa. 16 Ge
gužio. Nori n ta buvęs kun. 
Maszotas tapo praszalįtas isz 
musų parapijos, bet vis mes 
jo dabar kaip pikto szilingo 
negalim atsikratyti. Dabar 
musų Maszotas kur tik jauezia 
tamsesnį lietuvį tai ten lenda 
norėdamas pertikrinti buk 
jam nėra užginta laikyti kata
likiszkas 'apeigas, jr muilina 
musų žmonelėm akis: girdi 
niekas jam negal sutabdyt lai
kyti miszes, o kad pertikrinti 
jog jis yra geras pridūrė ant 
galo, jogei daugiaus nieko ne- 
nor nū parapijos kaip tik $40 
mėn. algos. Skaitytojam 
„Vienybės“ da nėra žinoma, 
jog Maszotas geidžia sutverti 
isz musų parapijos „neza]ež(,

ir tavo verksmo nebus galo, 
bet jau tada laikas bus suvė- 
lūtas. ' * J •

na“; kaipo lenkbernis ir seka 
lenkų pėdomis. Bet ponuli 
nesulauksi to, nės Hazletonie- 
cziai nėra toki paiki, idant 
tamstai įtikėtų. Per szventę 
Velykų" susirinko keli, pasa
kiau keli, trys neprigulinti 
prie musų bažnyežios ir taipgi 
Maszotas ir kalbėjo apie už
dėjimą „nezaležnego koščiola“ 
tarpe lietuvių, bet vargszai 
apsigavo. Asz mislyju, jog 
visas darbas nueis ant szuns 
ūdegos. Hazletonietis.

t ■ ---------------------------------------------

-— Hazleton, J^a. Per ilgą 
laiką mes Hazletono lietuviai 
kentėme dvasiszką ir tautiszką 
badą iszxpriežasties netikusio 
vadovo, buvusio musų klebo
no, kun. Maszoto. Bet szią
dien norint vieną kartą Viesz- 
pats ant mus susimylėjo ir 
prisiuntė mums palengvinimą.

11 dieną szio mėn. buvęs 
kun. M. tapo praszalintas isz 
musų parapijos per jo myl. 
vyskupą O’Harra, ir už jo blo
gus darbus likos atimtos jam 
tiesos laikyti katalikiszkas 
apeigas. J. K.

į^enkp, vadovai ėda vienas 
antrą, kaip žavi s ^uvį.

Hazleton, Pa. 11 Gegužio.
Neprigulmingos lenkiszkos 

bažnyczios kun. Kaminskis 
paleido ežiomis dienomis bjau
rias žinias po Hazletono aplin 
kinę ant lenkų katalikiszko 
kun. Dembinskio; isz to paki
lo didelis trukszmas, Kamins
kis tapo apskųstas per kun. 
Dembinskį ir pastatytas po 
500 dol. kaucijos. Prova 
nuėjo į augsztesnį sūdą. J.

— Freeland; Pa. 9 d. Ge
gužio, isz musų miestelio pa
bėgo lietuvaitė M. nū savo tė
vų net į Camden N. J. ir ten 
apsipaeziavo su anglu prates- 
toniszko tikėjimo. Gėda tav 
mergele, jog tu būdama lietu
vaite pamynei po kojų savo 
senus tėvelius, visus savo gi
mines, pagaliaus savo tautystę 
ir tikėjimą. Verksi Marute

— Hazleton, Pa. 17 Gegu- 
žio. Sziądien tapo laikytas 
parapijos mitingas, ant kurio 
likos iszrinktas naujas komi
tetas dėl vedimo musų para
pijos ^reikalų: nieko akyvo 
nelikos ežio n nutarta tik pir
miausia idant komitetas pasi
ni pįtu gauti liet, kun., o tada 
mažu Įneš galėtume ateiti į 
tvarką ir vienybę, nės buvęs 
musų ganytojas kunįgas 
Maszotas pakrikdė mus kaip 
baisus draskantis vilkas ne
kaltas aveles po vjsas szalis. 
Girdėtis dabar, jog tas geradė- 
jas taikosi prie kitos kaiminės, 
pakilo pas mus kalbos, jog 
Maszotas nori perpraszyti 
Scrantono vyskupą ir meldžia 
kitos parapijos ir buk jam 
vyskupas prižadėjas į Wilkes 
Barre Pa. Jeigu tai butų tiesa, 
tai mes isz savo szab.es perser
gime Wilkes Barriecziys idant 
apsisaugotų nog szio iszgamos, 
nės jau gana jog mus vienus 
pražudė. Parap i joną i.

— Pasarga. 18 num. „Vie
nybės“ yra patai pįta kores
pondencija isz Maliąnoy City, 
raszėjas kurios taip atsiliepe: 
„Į kokį tikt laikrasztį pažvel
gi visur atrandi gerus ir szlek- 
tus pasielgimus tarp brolių 
lietuvių, o apie Mahanojie- 
ežius tai mažiausios žinutės 
neberandi“. - Bet m i ei s tau
tieti turbut nepažiūri į vietinę 
„Saulę“; man teko matyti ne- 
senei kelis num. minėtos „S.“, 
kurį N. nepaimsi, kožnam 
rasi tiek apie Mali anoj ų, kad 
rodos niekur tiek gero nėra 
kas pas jujnis. O tai garsina, 
buk visoj1 pasaulėj‘ tiktai vie
na „S.“ drukąrnija (spaustu
vė) tai pinasi savinįko (locnam) 
name. Tikt kas žin ar nū 
senei? Beje, kaip garsina tas 
pats laikrasztis, buk Mahano- 
jus turi ten ir propesorių kokį. 
But žingeidi! žinoti kokį sky-

szab.es
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• * » • nų tas propesorius mokina, tai 

yra ar jis propesorius Teolio- 
gijos, ar Matematikos, ar taip 
kokio kitokio skyriaus; ir ko
kia taip augszto stovio moks- 
lainė Mahanojui rastųs, net 
propesorių užlaiko!? Beje, 
tas pats propesorius dramas 
teatrų paiszo, kaip antai „Si- 
bėriokai“; nežinau kaip tai 
gali but, jog spaudant minėtą 
dramą „Saulė“, garsino jog 
paraszė ir sutaisė Mali anoj aus 
propesorius; o dabar pd loszi- 
mui, minėtos dramos, „8.“ vėl 
garsina, jog jų tas propesorius 
tiktai perraszęs. Dėlto dabar 
mielas, tautieti labai atžagarei 
iazsireiszke, kad tas propeso
rius vieną kartą raszo tą pa- 
czę dramą t. y. sutaiso, ir vėl 
tą paezę dramą verezia ten isz 
kokių lenkiszkų. - Dėlto po 
tikrai tiesai negalima cze su
prast ir iszmanyt apie szį pra- 
pesorių bei raszėja arba verti
ką žinomos dramos.

• Tas pats.

klysti ta- 
ir darbe.

— Atsiliepimas p. Vieti
niui isz Union City, Conn. 
,,Vienybėje“ Nr. 19 Tamsta 
meldi pagelbon, kad butų isz- 
reikszti vardai ir vietos tėvy
nainių kuriūs Tamsta ketini 
stiprinti dvasėje su savo laisz
kais. Tamsta didei 
me savo užmanyme 
Iszreiszkimas vardų 
per laikrasztį yra 
iszd a v i m as tė vy n ai n i ų 
Nenorėk žinoti visai kas tą pa-1 kėm prie darbo ir kitus, kad 
raszė arba padarė bet rūpinkis mums pagelbėtų, kad ne dar- 
suprasti kas yra paraszyta ar bais, tai nors aukomis. Savo 
ba padaryta ir užtėmijęs ko- mierį apgarsinom „Vienybėje“ 
kią klaidą raszte arba darbe ir kožnas jau galėjo matyt ko- 
padūkie savo nūmonę per tą kiu keliu žengem. • Nusam- 
patį laikrasztį kuriame apie dėm lojerį, kad parodytų 
tai buvo garsinta, ir tokiu bu- mums visas tiesas, kas tikt bus 
du per laikrasztį geriausei ga-1 reikalfaga dėl paėmimo emi- 
Įima pasikalbėti ir apsvarstyti i grantų ir t. t. Paszelpos nė 
reikalus visai vienam kito ne- isz kur da negavom nė vieną 

centą, o nei darbūtis nieks ne
padėjo. Bet pažiūrėkit mieli 
broliai kas jau darosi ir kokių 
graszesargių randasi, nors po 
teisybei tasai, kuris apie tai

pažystant, nės ežia eina apie 
darbus o ne apie tai, kas tą 
padarė. Tamsta nori kad 
vardai toki butų garsinti po 
caru, o pats laisvoje žemėje 
bijeisi padftti savo vardo.

I Tamsta keti tokius tėvynai• 
niaus stiprinti savo laiszkais, 
ką jau ir padarei. Didei ne
gerai padarei ir rodi j u dau- 

Įgiaiis to nedaryti, nės masko- 
lei visus laiszkus,pareinanczius 
isz užrubežės, skaito o registrą- 
votus urėdiszkai atidaro ir ra- 
szo protokolą kokia to laiszko 
įtalpa yra buvusi, tokiu budu 
su savo stiprinančiu laiszku 
gali Tamsta padaryti daug 
painių tai y patai ir visą gerą 
jų užmanymą gali supustyti.

tus visus mylėtojus cento ir ne 
vieną jau turbųt apgavo, kad 
ir mus nor pakaltįti. „Ant va
gies kepurė dega“ sako prie
žodis. Tai taip broliai per- 
skaiezius straipsnį ant? pirmo 
puslapio N. 19 „Vienybės“ di
dei dyvini jausmai mumis pe
rėmė, .ir nežinodami kaip ki
taip iszriszt tą klausymą, mis- 
lyjom perstot ant toliau 
darbūtis, ir užleist kitus, kurie 
taip drąsiai apie mus atsiszau 
ke. Mums geri aus bus žiū
rėt per szalį. Bet apmislyjus 
su protu gerai apie viską, mes 
vis, dėl broliszkos meilės, su
tarėm ne atstoti jau nū pradė 
to darbo, kadangi kitokiu 
budu da ir mes patys supran
tame, kad nėra galima dabar 
uždėti namą emigrantų.

Per tai mieli skaitytojai, 
praszom jūsų idant neįtikėtu- 
mėt kokiam ten ilgaliežiuviui 
ir ne apleistumėt tą reikalą, 
o varytumėt toliau. Pinįgus, 
paaukautus ar szeip surinktus 
reike padėt į kasą draugysezių 
arba kūpu vietinių, kur auka 
bus surinkta, ir apgafsįti kur 
kiek yra surinkta. Daug yra 
draugysezių, kurios da ne pri 
gul priė „Susivienyjimo L. 
A.“, per tai gal ir ne panorės 
prisidėt? Bet, kurios prigul 
prie „Susiv.“, tai misliju kad 
neatsisakys, O kaip jau pa
sirodys dikta suma pinįgų ant 
uždėjimo emigrantų namo, tai 
turės but iszrinkti vyrai, ku
rie galės tą reikalą atlikt. To
kius vyrus galės iszrinkt drau
gystės ir kūpos.

Gal ne vienas isz skaitytojų 
oasakys, kad mes be budįda- 
mi kitus prie tautiszko darbo, 
=>atys užsnudom? tai ne! Nors 
uždūtas mums didis smūgis ir 
<aip peiliu parvarė mus vie
nok mes ne bojeme ir varde 
teisybės szaukėme visus prie 
darbo. Geistina but, kad ji
sai „tas lietuvis“ kuris prane- 
szė, buk mes norime tiktai ap
gauti ir prisirinkti daugiau 

______ j — ---------------, .......~ __aukų į savo kiszenių atsiliep- 
kalba yra gal baisesnis už ki-1 tų per „Vienybę“ aiszkiaus,

Bett ominio namo.
Skaitlius darbinįkų ant tau- 

tiszkos dirvos, kaip matyt, 
sziūm laiku žymei didinasi ir 
kiek vienas darbūjas kiek ga
lėdamas, norėdamas szį bei tą 
neveikt; bet savo darbūsia la
bai tankei sutinka visokias 
kliūtis ir prieszinįkus, kurie 
per savo klaidingą supratimą 
daug blėdies padaro geriems 
veikalams. Vos vieni ką pra
deda būdavot, tai tūjaus tą 
pradėtą darbą kiti storojasi 
sugriaut, ir nė kiek ne apmis- 
lija, kokia blėdis isz to gal 
but.

Visiems jau yra žinoma, kad 
S. Brooklyno kūpa isz visų 
spėkų stengėsi uždėt emigran
tų namą; aukavom mes savo 
centus, irxlaug darbo padėjom 
ant to; bet matydami, jogei tai tiesus

carui. I mes vieni tą negalėsim, szau-

darądydamas musų apgaviu- 
gus mierius.

Komitetas,

*)Balnas Milanas
Paveikslai isz karės Rosijos su Tur,

Tikras atsitikimas.
Su paiszeliu rankoje atsisėdau 

vakarinėje dalyje kapų miesto 
Erzeruino*) ir znaiminu sav 
ant popieros paveikslą dailaus 
antkapio, turinezio paveizdą 
koplyczėlės. Rudens saulė 
leidosi už tolyinų kalnų Lazis- 
tano. Spinduliflse saulės at- 
simuszė karbūti murai slen- 
kanezio po kalnu miesto ir 
raudonavo ant tolumos dan- 
giszkos. Ant jų pasikėlė bai
singas paveikslas... kur,spin
duliai saulės szokinėdami, at- 
muszė viską kas tiktai tenai 
dėjosi, o augszcziau to su isz- 
skėstais sparnais plesnojo ro- 
siszkas erelys. Tarp dangų 
siekenezių boksztų, rodos mie- 
ganezių stulpų, matytis buvo 
kur tai toliau ant kalno milži- 
niszki popeliai, o gražiausi, su 
paauksūtais Adrszais, minaretai, 
panaszus būvi ant milžiniszkų 
žiburių, deganezių priesz veidą 
galingo Allaho. Akmeninių 
stabų szeszėliai siekė net iki 
giliausių tarpkalnių, o po ki
tai pusei kapų, iszrodanczių 
ant neapimamo pulko gulbių, 
ant visų augsztumų miesto Er
zerumo, prie pat įėjimo į Ba- 
j urs ką tarpkalnę matytis bu
vo-iszsk irstytas abazas karei
vių. Apkvaiszintas turn pui
kiausiu paveikslu gamtos, už 
m i rąžęs apie antkapį kurį isz 
dalies pažymėjau ant popieros, 
pasinėriau visas į tas neapsa- 

tiktai dienos laike iszrodė ty
ru ir asztrei karbūta, ąp‘apfl)i- 
no prietema savo užkeiktų už
dangalu ir pajudino manyje 
spieczius mielių, kurios'į kokį 
tai miegą traukė manę. Kai
po miegantis milžinas ilsėjosi 
visas miestas, bet už miesto' da
bar jautėsi daug smarkesnis

*) Szkydras. **) Turkijoj*.
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Ilgai sėdėjau pasinėręs į mis- 
lis; kad jau mėnulis pakilo vi
sai ties mano galva.

Jau nū nekurio laiko patė 
myjęs buvau ant kalnelio sto- 
vinezią ant kapo kokią tai mo- 
teriszkę; buvo augszto ūgio, o 
ilgas raudonas velionas pla- 
cziai apsiautęs ję, leidosi nū 
jos galvos iki paežiai žemei; 
bet kaip panaszus matymai 

I tame mahometoniszkame 
kraszte tankiai atsitinka, nės 
tai yra atidavimas garbės nu
mirusiam ir visad taip stovi, 
todėl ne atkreipiau savo paisą 
ant to. Ne kartą apmėtęs 
akimis po visą aplinkinę, už
silaikiau ant jo, bet ir vėl 
grįžsztu atgal, atsidavęs vil
nims mielių ir visai užinirsztu 
apie svietiszką ėsybę.

Jau daugiau kaip keturios 
valandos perėjo, kurias asz 
perleidau ant kapų, o ji, rodos 
stabas murmulo, vis toj‘ pat 
vietoje stovėjo; tas labai įdūrė 
mą į szirdį. Mahometanka - 
taip vėlam laike - tarp netikė
lių, arti rusiszko taboro? Po 
teisybei, Turkės pirmiau su
siėjo sądaron su rosi jonais, ne 
kaip Turkai ir mieste be jo
kios baimės vienos-savvaiksz- 
tinėjo, bet niekad tę> išbuvo, 
kad pasirodytų vakare Tr da 
kur - už miesto. Pribijojo 
greieziau jos užvyįhK s^vo 
vienžemių, ne kaip {įsi
tikimo su pergalėtojais savo, 
o likterna isz popieros neatbū
tinai buvo reikalinga dėl tų, 
kurios priverstos buvo drauge 
su savo vyru arba giminėmis 
eiti nakties laike per mieto 
gatves. Negalėjau niekūm 
nuramįti savo žingeidumo, ir 
užsimėtės ant peczių plosczių, 
prisiartinau lengvu žingsniu 
prie nepažystamos. Augsztd- 
mH ant kurios ji stovėjo, ap
sukta buvo kapais armėnisz- 
kais, kurie su mahometonisz- 
kais susiėjo. Myris suvieny- 
jo tūs, kurie gyvenant buvo 
užkeiktais neprieteliais tarp 
savęs.

Jau stovėjau prieszais ję,

judėjimas, kaip tiktai užsida- 
rinėjo vartai miesto. Visas Į 
prie miesto prieiuanczias lygu
mas ir kelius, kurie buvo 
isztaisyti tarp kalnelių, gali 
ma buvo patėmyti dabar ant 
stulpų dulkių, kurie ant jų ne- Į 
sziojosi. Vienos kaiminės grį
žo į miestą, o kitas ■ varė isz 
miesto girdyt. Rėkavimai pi e-, 
menų, staugimas jauczių, žven
gimas žirgų, iszdavė vis tai 
gramzdų atgarsį, atsimuėzantį 
į ūlas krantų jūrės. Ten to
liau viskas gyvfije ir kruta, I 
bet aplink manę nieko, ne pa 
pucze nė vėjelis, viskas mie
ga!... Baugingai gulėjo 
priesz manę miestas, bet da 
baugiau apsuko jį isz visų pu
sių kareiviai myrio - nesus 
kaitoma daugybė iszkeltų ant
kapių rodėsi prie prietemos 
milžinais, kurie rodos ėjo prie- 
szais neprietelius ir niekas 
pergalėti jų negalėjo.

Balsas bubnelių szaukentisj 
kareivius ir skraidantis po 
miesto gatves, pabudino manę 
isz to snaudulio; bet ne tekęs 
per didelį tolumą asztraus sa
vo balso, lengvai ir vos suju- 
dinancziai atsimuszė i mano 
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ausis; saldus szvilpimas fleitos, 
tūjaus atsiliepusio po balso 
bubno, iszrodė kaipo dangisz- 
kas balselis mergelės tarp bai
sių riksmų karžygių. Vaka
rinis szuvis sudundėjo abaze; 
jo balsą atkartojo kalnai ilgu, 
užsiryjencziu atgarsiu, o po 
tam ir vėl - viskas nutilo. Isz 
lengvo paskendo prietemoj1 
vėliava sargybos, pergalėtojas 
erelis sudėjo sparnus savo. 
Saulutė nusileido. Bet ne to
jaus da savo jūdu uždangalu 
apsiautė naktis visas aplinki
nes; isz lengvo platino per
matoma migla savo gazinį ap
siautąją, isz lengvo apgulė ant 
paežių augsztumų kalnų; kas 
kart vis tirsztėjo prietema, 
kaip sztai auksinis mėnulis 
iszbėgo isz už kalnų ant dan
gaus ir savo auksiniu tekėlu 
atitraukė nejauezeneziai isz 
naujo mano duszę nog žemės. 

bet ana, rodos nė matė manę, 
nė ne girdėjo. Raudonas ve
lionas nuslinko nū jos veido 
- kaip-gi amoliszkas ir kaip 
dailus buvo jos veidas pakel
tas į dangų!. . . . Ant pusiau 
atvertų anioliszkų lupų rodėsi 
sznabždėjo patyki malda, o 
pora jūsvų akelių įsmeigė į to- 
lymą aplinkinę. Sunkus at
minimas numasino tą ne ap
sakomos grožybės y patą, už- 
mįslingas skausmas žibėjo jo
sios žaibinėse akise, nenusto- 
jentis graužimas sąžinės rodė
si apsigyveno baltose, giliu at
sidusimu sujudįtose krutise. . . 
Už tiesa, yra toki pajautimai, 
kurių da nė vienas poetas, nė 
vienas tepliorius nesirįžo aky
vai parodyt, ir toki tai nebyli, 
;oki užmigę jausmai sunkėjo 
nervūse tos gražios nepažysta
mos.... Matymas tas sun
kiai suspaudė szirdį mano, o 
gilus ir tikras jos nusiminimas 
plaukė žodžeis.

Minksztumas balso persi- 
praszė ne reikalingą užklausy- 
mą:

„Chanan (poni)!*4 atsilie
piau į ją totoriszkoje kalboje, 
- apverki už tikro savo gimi
nę?

Turkė paszoko ant mano 
užklausymo ir ne uždengė sa
vo veido, kaip paproeziai azi- 
jatiszki reikalai! je; perimta 
skaudulingu nusiminimu ne
galėjo apie ką kitką pamisly 
ti. Rodėsi kaipo mano balsu 
isz sunkaus miego tapė pabu- 
dįta. Pastatė į manę savo 
akis, bet vos tik girdėtis buvo 
jos atsakymas; rodėsi kaipo 
gilumoj4 duszios pati su sa 
vi m kalbėjosi.

(Toliaus bus.)

Pajieszkojimai.
Asz Ona Barczauskienė pajiesz- 

kau savo vyro Antano Barczausko, 
paeinanezio isz Kauno rėdytos, Ra
seinių pavieto, sodžiaus Skirnemu- 
nio, du metus buvo Pittsburgh ir du 
Philadelphijoje, dabar nežinau kur. 
Mano adresas: Ona Barczauskienė 
2519 Print Breese Place Pila. Pa.

Apgarsinimai.
Naujai i'szldsta knvjelt. Gauna- 

na pas .1. Paukszti Plymouth Pa.
Mažas aukso altorius ant puikios 

jopieros Miszių maldos su a brol
iais (mažame formate).

Prastu apdaru................25 c.
Szagrino.........................35 c.
Krisztoliniu................... 50 c.'

S. J. Bonham, 
iszdirbėjas antkapių isz murmulo ir 
granito

Tie, kurie nori užsisteliuti kurį 
nors isz viražui minavotų antkapių, 
tegul ateina ar-atraszo pas manę ant 
žemiau padėto adreso, o greitai bus 
užganėdįti. Apie apgavjmų nė vie
nas nemislykit, nės asz ne esi u koks 
apgavikas. Prie užpraszymo reikia 
pasakyti kaip kuris geidžia nuteplio
ti užsteliūtą antkapį; pas manę yra 
daugelis jau gatavu dėl pažiūros.

Offisas ir gyvenimas:
Corner Third ir Orchard Streets, 

Plymouth, Pa. Postoffice Box, 177. 
jžtikrįtojas: A. K. DeWitt,

Cashier First National Bank.

Naminia) rakandai ant'spardavimo: 
4 lovos ir madrae.ai, 2 peeziai dėl vi
rimo, 1 peezius dėl priszildymo stu
ms, 1 vargonai, 1 siuvamoji maszina 
ir daugelis kitokių rakandu, kurių 
czionai nėra paminavota. V.

Namo No. 778, netoli Washington 
brėkerio.
, Ainos C. Shartzer.

Dėl 2 szeiinynu stuba ant Vine ui. 
dėl pardavimo, 14 kambariu, lotas 50 
pėdų ploczio ir 150 ilgio, paipos su 
vandeniu ir dėl iszėjimo įvestos, na
mas pentavotas szi pavasari, prekė 
pigi. Dasižinokit mė-dnyczioje ties 
paczta ar Rėdystėje ,,Vienybės“.

Ant Pardavimo dvi farmos arti 
Plymouth‘o miestelio „ant labai 
lengvų iszlygų, ir pigei.

Dasižinokite ant szio antraszo:
G. L. Baldwin

15 South Franklin str. 
Wilkes-Barre, Pa.

Arba rėdystėje „Vienybės“.

Teisingiausias teisdaris (skvajeris

J. D. Williams
10 Main str., Plymouth, Pa. 

Antros durys nfi S. Szakaliuno.
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai. 

PABASZYTA SIMANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS 
UNIVERSITETO PHILOSOPBIJOS BAfllSTHO.

(Tąsa).
Kalisziuje beesant atėjo tėvūnai ir Mykolas, kursai kliufe 

kė jo keliais eidamas, idant pasigailėtų jo, iszdtitą dekretą 
ant jo atszauktų ir jo valsczius jam pagrąžintų; bet Kazimie
ras rūstesnių dar pasidarė, nei pirmiaus, kaipogi nevien nieko 
nežadėjo, bet ir atsako nėkokio nedavė jam verkencziam. 
Kazimieras nebenorėjo jo beteisint!, nugąstaudamas, idant ne- 
atsimanytų Mykolas ir antrą kartą laimingesnių netaptų savo 
kietėjime. Mykolas ttirn nusiminęs iszsidangino pas savo usz- 
vį, Mozūrų kuningaiksztį. <

Rugpjuczio mėnesyje 23 dienoje sukėlė į Petri,kavą suei- 
mą; tenai Lenkų dvasiszka ir ukiszka didtimėnė susimokinusi 

' lugojo Kazimiero, idant liecybas dtitas jtidviem nti jo praėju- 
nų savo gromatomis ir prisieka patvirtintų. Tarp kitų daik
tų tą, jog žemių užvis Gudijos, Lucko ir Padalijos, kurią bu
vo Buczackis Lietuviams užėmęs, nti Lenkų nekeistų ir Lietu- 
viam.4negrąžintų bei vyresniaisiais tenai Lenkus, ne Lietuvius 

. perdėtų, jog pats be žinios Lenkų sueimos į Lietuvą neke
liaus, o tenai keliaudamas vyrus iszminczia ir ntimone tarp 
kitų žinomus lygiai vesis, ir jų ūkės reikaltise teirausis, jog 
Teodorikui Buczackiui urėdui Padalijos savo pataiką suteiks, 
ant kurio Kazimieras rugojo, jog jis su savo bendrais netei
singai Miedzybožę, Kmielnikę ir Karavolių Lietuvių pilis pa
savino. Kazimieras ant to viso atsakė jtidviem, jog tam i 
daikte pasiteiraus Lietuvos dūmos tenai esanczios, su kuria 
pasiteiravęs atsakė, jog nieko to, ko Lenkai lugojo, negali da
ryti dėl prisiekos Lietuviams dtitos. Užsakęs abiem tautom 
į Liubliną sueimą pats 30 d. Rugpjuczio mėnesio su didžiu 
Lenkų nubudimu į Lietuvą iszkeliavo.

Lietuvoje vis dar didė daugybė norėjo, kaip įmanydama | 
Mykolo į didžiusius Lietuvos kuningaikszczius iszkelti, su 
kuriti gyvenancziu pas savo tiszvį, Mozūrų kuningaiksztį. su
sižinojo, todėl Kazimieras geisdamas jį nutverti visiems įta
riamiems Lietuviams szaržus ir pilis atėmė ir savo isztiki- 
miems valdyti įdavė, ttimi jis dar nekakindamas lugojo kry
žeivių didžio mistro, idant Mykolą keliaujantį per savo žemę 
sugautų ir jam iszdtitų, kas ir nutiko: kaipogi komendotas 
kryžeivių bejojantį Mykolą į Žemaiczius savo bendrų lankyti 
sugavo, bet ir vėl paleido; Mykolas isz Mozurijos į Sileziją 
persikraustė, bet ir tenai Szapraniec Lenkas pakukulititos nti 
Kazimiero tykojo jo užmuszti, kursai nei tenąi nebetverdamas 
iszsikraustė į Valakiją.

1448. Pargrįžusi Kazimierą isz Lenkų į /Vilnių pasvęiki-1 
no siuntiniai Maskolių d. kuningaiksztį, Kaną Tautorių, mis- 
iras Parusnio ir Padaugavio, lygia dalia ir didžiosios Naugar-

didtimėnės Lietuvos ir Lenkų į sueimą kaip tflni kartu: kai
pogi varžėsi tenai dviem daigtais. Lietuviai visupirmu 
skundės, tardamės nuskriaustais esą, sandara ir vienybe su ; 
Lenkais raszttise nti Jaugaliaus ir Vytauto iszdtittise, kuritise 
sako, jog jiem mirus žemė Lietuvos, Žemaiczių ir Gudų būti
nai Lenkams teks ir priderės. Lietuviai reikalavo ttis žodžius 
minavottise raszttise kaipo neteisingai įraszytus iszpaiszyti, 
idant netartų kas Lietuvos vyskupus ir didtimėnę amžinai 

[Lenkams pasidavus ir žemesniai jų esanczius gtidojo. Tenai- 
gi reikalavo dar Lietuviai, idant Padalijęs, pilį Oleskės ir ki
tas apygardas pagrąžintų Lietuvai, kuri jas valdys lig Vytau
to smercziui, o jam mirus Lenkai pradėjo savintis; tas srytis 
kuriąs Lietuviai nti Tautorių vergybos buvo iszlitisavę.

Lenkai atsakė: 1) kokią vienybę Jaugalius didis Lietu-į 
vos kuningaiksztis brukdamas zalietas Gedvydėt paskui Vy
tautas ir Sigisdas kaipo valdimierai tarp tų dviejų tautų buvo 
padariusia, parasziusis prisieka patvirtinę, tokia tur be atkeito 
būti.. 2) Stigavojo, Padaliję ne Lietuviams bet Lenkams 
prideranti, kurią karalius Kazimieras didysis vieną dalį to 
kraszto įgavęs karszinczysta, antrą nukariavęs į Lenkų sryti

Ipavertėirsu jų žeme sunėrė, kurią Lenkų karaliai iki sziai 
dienai tebvaldė. Jei Jaugalius tapęs Lenkų rikiu leido Pa
daliję Vytautui, Svidrigaliui ir Sigisdui rėdyti iki jų gyvą., 
galva, tad jis taip davė, kaip ir kitiems teisingiems ir kliau* 
tingiems vyrams dtidavo vyresnybę, idant į jo vardą rėdytu 
kitus jo krasztus.

| Lietuviajjiht to Lenkams^atsakė: Daug,pirmesniai .Ka
zimiero Didžioji Padaliję priderėjo Tautoriams tenai jau gy
venantiems, kurių vyresnybė tiesą davė kaip patiems Tauto
riams taip ir Padalijonims. Jau Gediminas didis Lietuvos ku
ningaiksztis nukariavęs Gudus ir Tautorius Padaliję užėmė, 
kūrę jo sūnūs Karijotas kuningaiksztis Naujapilį valdė. Pas
kui vieszpataujant Lietuvoje Algerdui su Keistucziu, Padali
ję rėdė Jurgis, Aleksandra Kastantinas ir Teodorius Karijo- 
Jaitis, kurie tenai įkūrę pilis Skalą, Kamienczių, Šakaliu, 
Smotricą ir žemę vienu tyru taukszanczią pragyveno. Kazi
mieras didysis Lenkų karalius norėjo Kastantiną savo kar- 
szincziu palikti ir savo podukrą Gedvydę už jo iszleisti, bet 
Kastantinas nukakęs į Krokavą savo Grekonų tikybą į Loty
nų iszkeisti, todėlei negavo nei karalaitės nei Lenkų .rikės, 
kursai ir pats netrukus mirė, Jurgį jo brolį buvo pakėlusis 

[savo vieszpaczių, kurį paskui indėvėmis nupenėjo. Aleksan
drą antrą brolį '['autoriai karėje užmuszė. Belikęs pasktijesis 
brolis Teodorius paveldėjo visą Padaliję, kursai Vytautui 
Lietuvoje vieszpataujant nebnorėjo jo kaipo didžio Lietuvos 
kuningaikszczio klausyti. Vytautas sutraukęs kariauną, trau
kė priesz Teodor i ų Karijotaitį, kursai nelaukdamas Vytauto 
ateinant į Vengrus iszsikraustė, o Vytautas atėjęs pilis Bras- 
lavos, Saka ių, Kamienczių, Skalą, Czervony Grodek su vie
nais Lietuviais ir Žemaicziais nti nieko neszelpiamas užėmė ir 
tenai savo vyresnitisius tarp kitų Gosztautą visos Padalijęs 
urėdu perdėjo. Paskui Jaugalius lugojo Vytauto, idant vie- 

doe bei Severijos kuningaikszcziai Lenkų rikių į vardą savo Irią dalį Padąlijos jam perleistų, kursai ir perleido jam pilis 
Kamienczių, Smotricą ir Skalą beje pusę Padalijos už 20.000 
kapų ilgųjų graszių, antrą pusę Vytautas sav paturėjo. Jau
galius neturėdamas minavotų piningų paskolijo nti Spitkaus, 
kuriam užstatė minavotą dalį Padalijos. Mirus Spitkui, Jau
galius turėjp grąžinti Spitkienei naszlei tą sumą, kurios netu-

vieszpaczių brukdami jam jų bendrybę ir pažinęs. Tflm tar
pu Lietuviai tenai suėję į sueimą sutarė visti tinai Liubline 
ūkės reikalus nubengti. . j

Kazimieras 25 dienoje Gegužio mėnesio j atkeliavo į 
Liublinu. Niekados nebuvo susirinkusios tokios daugybės 

vyresni ilsi us tarp kitų Gosztautą visos Padai i jos
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rėdamas raszė Vytautui, sako Spitkiis mirė, nėra kam begi- 
nioti Padaliją nū Tautorių, atidūk 20.000 kapų ilgųjų gra- 
szių ir imk sav minavotą dalį'8 Pildai i jos į savo valdžią. Vy
tautas per Nemirą ir Dimitrą Lucke Lietuvos vyczius nusiutė 
Jaugaliui karaliui 40.000 kapų ilgųjų graszių ir minavotą 
krasztą vėl sav paturėjo, kuriame perdėjo urėdu Granavskį, 
tam mirus perdėjo Mongirdą, o į jo vietą įdėjo Didiką ir dar 
kurį paskui perkėlęs į Smolenską Padaliję įdavė rėdyti Dau
girdui, kurį mirus Vytautui atėjusiejie Lenkai į Kamienczių 
iszvadino isz pilės lyg but pasiteirauti su jūm norį, kuriam 
tenai atėjus, patį nutvėrė, turtus jo užgriebė ir pilį su krasztu 
pasavino. Kazimieras didysis Lenkų karalius mirus Bolesla
vui kuningaikszcziui Mozūrų pagal gentystą tą dalį tepavel- 
dėjo, kuri yra tarp Leva ir Alycziaus pilių, bet kita Padaliję 
visados Lietuvių valdžioje buvo: kaipogi Lubartas valdė Le
vą, Gosztautas Skalą ir Kamienczių, Narmontas Kremenczių, o 
kitas pilis ir dalykus Keista u tas, vis tas kaipo privalus Lietu
viams‘jų valdžioje tebyra iki sziai dienai ir pats Kazimieras 
didysis nesavinos tą dalį Gudų, bet kakinosi tumi ką buvo 
Boleslavas jam palikęs. Lygia dalia Lenkams savinantiems 
Gudų valdžią Lietuviai ne vien rasztais savo tiesą atiteisė, bet 
kare dar gorino jei nū to Lenkai neliautumės. Jaugalius 
brukdamas zalietas Gedvydui galėjo žadėti ir užraszyti ką tin
kamas; kaipo rūpindamos dauginus savo geru ne kaip goda ir 
labu Lietuvos tautos. Kaip jis galėjo tą atidūti be žinios 
tautos, ko pats neturėjo, būdamas pats pataikų Lietuvių į 
Did. Lietuvos kuningaikszczius iszkeltu? Vis tai Lietuviai 
isz Gudų rasztų atiteisė kaipo neįtariamu liudytoju. Bet Len
kai neveizėjo ir į taip aiszkią Lietuvių ' tiesą bei stigavojo at
kalei, jog taip turi būti, kaip yra paraszyta. Ant galo isz 
stigavonių isztiko į “barnius.

Karalius nenorėjo nei katros pusės užtarti, noris daugės- 
nei linkėjo Lietuviams, vienok apsireiszkė ūkės durno, jog 
netinkąs jam abejų tamprumas, nū kurio niekados kersztams* 
galo ne busę, jei Lenkai nenor būtinai su Lietuviais vienybės 
griauti, tu r iszrasti pragumą kuriūmi su Lietuviais pasi ben
drautu m. Ant to Lenkai pasiteiravę tarp savęs atsakė, jog 
nėra kito pragumo su Lietuviais pasibendrauti, kaip tiktai, 
idant Padalija visūmėnės butum, beje Lenkams ir Lietuviams 
prideranti; kito nėra geresnio pragumo kaip tiktai, idant atei- 
tėje abi tauti vieną rikį arba karalių, vienus įstatymus, vieną 
vardą beje rikės Lenkų turėtusi, o vardą Lietuvos ir vyresny
bės jos ūkės su yisu atmestom, kaip rodantį įpatingą tautą ir 
diegą amžinų kersztų.

Tasai Lenkų atsakas it druską į ugnį Lietuviams įbėrė. 
Tūjaus Lietuviai suklego tardamis, jog Lenkai apsimetę gra
žiu žodžiu vienybės kropė Lietuvius kaip tinkamis, sziądien jau 
geidžia Lietuvos vardą isznaikinti, visą vyresnybe, visą godą bei 
garbę tautos per tiek amžių kraujų latakais nupelnytą į Lenkų 
perkeisti. Vienok Lenkai vis dar tempės norėdamis Padali
ją įgauti. Taip iszskydo sueimas ne vien nieko nenutaręs ir 
beesamajį suardęs. Rodėsi aiszkiai tauti skreisentis. Kara
lius nugąstaudama, idant Lietuviai didi mylėtojai savo tėvai- 
nės apmaudingi negrobtum ginklo jam namieje neesant, ir 
piktesniai jo reikalus nesuardytum. Todėjęs užsakė sueimą į 
Naujapilį (Nowogrodek) kur ir pats isz Lenkų ketino atke
liauti.

Sueimai Liublino baigentis pargrįžo siuntiniai isz Rymo 

su popiežiaus siuntiniu Baptistu Kamerijos vyskupu, kursai 
karaliui dėkavojo už pripažinimą popiežiaus Mikalojaus penk
tojo.

Pasibaigus sueimai karalius iszkeliavo į Krokavą priimti 
su iszkilme popiežiaus siuntinį, kurį visi sveikino, viena Aka
demija Krokavos nenorėjo dar Mikalojaus už popiežių iszpa- 
žinti ir turėjos Pelikso nū susirinkimo bažnyczios Bazilėjoje 
paskirto. Jau siuntinys Mikalojaus buvo ketinęs Akademiją 
iszkeikti, bet Zbignievas vyskupas Krokavos kuriam jis buvo 
kardinolo brylių atgabenęs sutaikino tūs reikalus.

Liepos mėnesį 21 dieno Kazimieras nukako į Levą, kame 
rengėsi į karę priesz Petrą Moldavionų ir Valakų vieszpatį 
arba didį gaspadorių, kursai paikiname nū Unijado Vengrų 
rikio nebnorėjo Kazimiero beklausyti.

Kazimieras atkeliavęs į Kamienczių iszleido siuntinius 
pas minavotą Petrą idant nenairytumės Kazimierui tarnauti 
ir jam iszdūtum Mykolą kuningaiksztį sūnų netaikszo Sigisdo 
Moldavijoje slapstantis. Petras siuntiniams Kazimiero pasi
ėmė tarnauti ir ketėjo vaidintis kame tiktai karalių patiktum, 
jei tiktai jis pasiėmė jį glemžti nū paojaus, bet linkon Myko
lo kuningaikszczio sakės negalįs to vargu tos glaudžianczio 
pas savę szalin stumti ar pasakanti be didės nūdėmės; vienok 
žadėjo ilgesniai jo savo ukėje nelaikyti. Kazimieras tokius 
rasztus nusiuntė Petrui kokių jis norėjo, kuriūs atėmęs klausė 
siuntinių, kame karalius norėtų jo prisiekus iszklausyti ant 
atnaujinimo bendrybes su Lenkais. Mykolas kuningaiksztis 
taippat buvo atleidęs į Kamienczių savo bendrus, kurie per 
tulus tėvūnus lugojo Kazimiero, idant pasigailęs vargų My
kolo susimiltum mindamas prisieką Lenkų didūmenės Sigisdo 
jo tėvui dūta ir pagalios teisybės szaukės, bet jo kliokimo 
nieks neklausė, kas rūstesnis dar; kaipo neprietelius karaliaus 
liepė isz Moldavijonų žemės prasi kraustyti, kursai nerasda
mas nei malonės nei teisybės pas krikszczionis nuėjo pas Tau
torius jų pagalbos 1 ligoti.

Beesant dar Kazimierui Kamiencziuje atėjo tenai siunti
nys Tautorių vadinama Kalina, žadėdama karaliui talką priesz 
Petrą d. Gaspadorių Moldavijonų ir Valakų, jei jis nenorėtu 
karaliui tarnauti. Su turn siuntiniu karalius slaptu regėda
mos ir grįžtaneziam įdavė gromatas jo Kauni, kas tenai buvo 
paraszytas, retas težinojo. Tame daikte Kazimieras taip elgė
si kaip jo tėvas Jaugalius kariaudamas su Svidrigalium.

Nei dviem nedėliom nesukakus nū iszkeliavimo Kazimie
ro isz Kamiencziaus Tautorių Kanas įpūlęs į Padaliją visas 
puses kardu ir ugne nusiaubė, lietaupįdamas nei lyties nei 
amžiaus ir tenai sugriejęs svetį grobį grįžo namon. Tūm tar
pu leodoriks Buczackis urėdas Lenki! Padalijos sutraukęs 
skubinai savo kareivius, grįžtanezius Tautorius grobiu nuslo- 
gintus anksztumose užpūtė ir daug paimtųjų krikszczionių isz- ‘ 
liūsavo. Kad tūm paežiu žygiu Lietuvos Padalijai nieko pik
to Tau toriai nedarė, kaipo jos urėdas Jursza vyras buklus ir 
guvus dovanomis ir siuntiniais buvo atgręžęs Tautorius nū 
Lietuvos Padalijos. Tą regėdami Lenkai rugojo ir skundėsi 
ant Lietuvių ir Kazimiero tardamis jūs esant priežastim to 
įpūlio Tautorių į jų Padaliją. Tas aiszkiai buvo skelbema ir 
karaliaus kas diena dauginosi neprieteliai.

(Toliau bus).
4 »'
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PiJs M. Bartikowsky
252 East Market Str.,

Wilkes-Barre, Pa. Finai ir jų gyvenimą’, viensėdis Ir pirmutinė

džlakonystės kurilngus 1870 m. 5c.
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži ku|gutė kurioje apraszyta 
visi musų prietikiai su lenkais nd pat 

krlkszto Lietuvos

Turiu ant pardavimo gerus nami
nius rakandus bojo: lovas, sėdynes, 
stalus, peczius ir viską kas tikt yra 
reikalinga i namą, poroje gyvenan
tiems. Viską pigei pardusiu, nės 
noriu is/.važiuti i kitą miestą.
Antcaszas toks: Jonas Raulynaitis

G. R. Deacon str. N 422 
Scranton, Pa.

Miko Grigaravicziaus
Ant Ulyczios Maple No 136 ir 138 
t M t Carmel, Pa.
Užlaikau geriausius g6rymus, už- 
ndį, Cigarus, ir kožnam reikale 

dftdu giarą rodą.

John J. Lynch.
Pardavėjas visokių nesvaiginanezit. 
gėrynių bonkntėmis.

Ofisas 147 M. Ulyczios
PLYMOUTH, PA.

Tikrai geriausias barzdaskutis ir 
plaukų kirpikas.

Edvard Kreischer
Ties skerskele (bull run) szale L, Varnaglrio.

lietuvisz’tas kriauezius.
Jeigu kas reikalauja vasarinių dra

panų, tegul kreipesi pas mus. Tu
rime kopuikiansių povyzdžių visokių 
matarijų ir kožnas gal pagal savo 
norą iszsirinkti. Užsteliutą darbą 
atliekame kopuikiause, greitai ir

Jurgis Rėkus,
88 South Mead Street.

WILKES-BARRE, PA.
Netoli Hi'tuvisz.kos bažnyczios.

J uzo Miliaucko,
Szaltas alus, skanus gėrymai, gar

dus, cigarai. Smagi vieta dėl užei- 
gos. Praszau brolius atsilankyti 
pas manę.

Jūzas Miliauckas,
MAHAN0Y CITY.

Lenkiszkos knygos 
maldų, pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Jūz. Pauksztį.
Westchnienie duszy pobožnej, zb!6r naboženstvv 

i piesnl z. pr/.ydaniem Drogl krzyžovvej, Gorzklch 
žali l psalm6w $1,50.

Zloty Oltarz czyll zbiėr naboženstw dla chrzeė. 
clan i katollk6w $1,30.

OlUr/.yk czyll zblor naboženstwa dla mlodzležy 
katollckiej 70 c.

Wyborek naboženstvva dla mlodzležy katollc- 
klsj 50 c.

Maty zloty oitarzyk dla pobožnych dzleci ka- 
iollckkh 45 c.

Pigiausia Lietnviszka krantine 
visame mieste 

Galima gauti, perkant 
tai už pi.nįgą:

Cal. Ham svarą už
Sūdytų laszinių svarą už

Žlponas bei žiponė ,, ,,
Žirgas ir valkas ,, ,,
Vytautas didis Lietuvos kun(galkeztls 
Apie senovės Lietuvos pilis „ 
Kanklės liotuviszkos dainos keturiems balsams 

(su natomis) 
Amerika pirtyja (komedija) „
Apie kalbų pradžią ,, 
Budai gydymo nekuriu ligų ,’ ,---------------------- .
Ką daryti, kad sveiki būtume ir ilgai gyventume 5c, Tiesos Žodžei, 
Kas yra, o kas bin! žvilgis antszių dienų ir | Filloteaarba kelias | maldingą gyvenimą 

ateitų 5c, Pokllis Bzventųjų „ „ „
Krumplių Jonas, apysakėlė ,, 5c, Iszguldlmas metiniu szwenczlu
Keletas žodžių apie nožmonlszkus maskolių dar-1 labai naudinga knlngelė

bus Kražliise ir apie sudyjimą Kražlezių 
Vilniuje 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimą 
Tamoszius besotis apysaka 
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczlos pamatą 
Lietuvos kanklės (eilėmis rasz.) 
Pamokslai apie sūdą Dievo, pakulą, dangtį Ir 

50 S. Geriausių kvietinių miltų #100 nekaltą prasidėjimą Bzv. Panos Marijos _ * I l A .b »v. 1 * r. 1 1 I m / 1 4a .• ė Xk I n „ 1. I 1 . „ a. xa x% a-1 I H z •
50 s. Storų ruginių miltų 
Geriausias suris po 
3 dz. geriausių agurkų

74
74 

u
svarą.

25c.
30
25
25
13

Miners extra Tabakas
4 svarai Keksų už
4 „ Crakesų
Szviežių kiauszinių tuz. už 
Svaras sviesto už 20—15 
Svaras geriausių taukų — 7
7 dėžes Sardines — 25
3 dėžės pieno 25

Pavargėlė Ir kaip gyvens Kynai, apysakos 
= Andersono pasakos (su abroz.) 

Gydyklos nti baimės myrio ,, „
Misija ir žiedas ,, ,,

I Naujausia sapnų knjgelė ,,
Ženybos paikių Miko ,, ,,

Knįgos poetiszkos.
Senkaus Jurgis ,, „
Vitollorauda, pulkus poematas Isz j 

senovės lietuviu gyvenimo, 2 knjgt/s

Galima gauti su prisiuntimu
szias knygas:
1. Istorija Katalikų Bažnyczios. 

Ji yra labai naudinga dėl perskaity
mo kožnam katalikui. Kasztuja 1,00.

2. Trumpa peržvalga lietuvystės Į o&nelalczio pavasario linksmybės
‘ .. . . ...J/ , Konradas Valenrodas — —

1.25c. 
10c. 
10c.
5c. 
5c. 

10c. 
10c. 
40c. 
10c. 
10c.

darbų Amsrikojo 1802 in. Ji iszro- Tėvyniszkosgiesmės — 
do aiszkiai lietuviszkų badieviu dar- JSkaunosdainos „ 

. , i • , L . . Naujos dainos „bus ir podraug kaip katalikas turi Blrut6fl(lalnos 
nfi jų apsisaugoti. Kasztuia. 20c, Tėvynainių giesmės „ 

J • r .... . Petro Armino raeztfti — ellėa
3. Valtis D61 iszauldymas SZVOlltlJ Pagirėnų gobtuvėe — teatraliazka 

evangelijų ir lekcijų ant visų metų l’onasir Mužikai, Drama penkiose permainose, 

su labai naudingais dvasiszkais akai- 
tymais. | Puslapių esti 896. Linkė
tina kad kožno lietuvio 
butu. Kasztuja — l,b0ol

pas Kun. A. Burba. Box 1053
Plymouth, Luzerne, Co. Pa.

15c. 
15c. 
5C. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c.
5c.

5c.

paraszyta Aleksandro Gužuczio, 
Apysakos.

Palangos Juz\ linksmi skaitymai ,, 
nainuSė ji I Kas teisybė tai ąemelas puikios apysakėlės 

Isz lietuvių gyvenimo 
Hlstorlje apie gražų Mageloną, dukterį karaliam 

isz Neapolio ir apie Petrą kareivi 
Pajudjklme vyrai žemų, puiki apysaka 

paraszyta patrijotlszkoje dvasėje pagal 
vengriszką pono A. isz B. autoriaus 
knjgntės „Kas teisybė tai n« melas 

Pasaka apė Szaltabuzlue (j&klnga) 
Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm ,20c 
Mužikėlis ,, ,, „
Valkų knlngelė „ ,,
Ant Nakvynės < 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtas dalgtas 
Pasakojimas apie vaitą ir Jo rasztln|ką 
Senis Makrlckas 
Vakaras Tilviko pirktelė 
Gyvenimas Stepo Ratidndsio ir kiti naudingi 

skaitymai. (ketvirta dalis 
„Szlaulėniszkio Senelio”] 15c.

j Moksliszki ranku ėdžiai ir 
i kitokios knįgos
Knlngadėl iszsimoklnlmo visasvletlnėskalbos 15 
Apie btitvimą Diewo ,, 
Grloszninkas priverstas metavotls 
Pamokslai apie trusą ,, 
Talmudas ir musų žydai 1,
Szkalasu kalba ,, 
Prleszauszrls „
Kaip |gytl pinigus ir turtą 
Girtybė

I Genlųdėdė, graži pasakutė kur Iszrędyte, 
/

75c.
15c.
25c.
20c.
30c.
20C.

1.00c.

pargabentos isz užmarės: 
Maldų knįgos,

Aukso Altorius. arba Bzaltlnls danglszku 
skarbn 2.00 Iki 3 00.
Garbe Diewuj ant auksztybės ,, ,, ,, $1.50. 
Balsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. Ir 2.00c.
Kninga giesmių arba Kantlcz.koa ,, 
150 Psalm u Dowido karaliaus ant

J/paveikslo kanticzkų
Istoriszkos dydsiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vieszpattes Jėzaus Kristaus, 
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl.
I storlja seno įstatymo „ ,, ,,
Gyvenimas Marijos „ ,,
Menno 4zwencziansio8 Marijos Panos 
Bopulej Motynos Diewo ,, ,,
Evangelijos supiuikels apdarais
Gywenlmaj Szwentnju, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, trecz.ia ketvirta ir penkta 
dalis už kožną dal| po ,, ,,, 
Gyvenimas sz.v. Benedikto Labro 
Stebuklai Dievo Bzvencz. Sakramer 
Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos. 
Istorija Lietuvos ,, ,,
Trumpa senovės Lietuvių Istorija 
Aplinkrasztls kun. Petravyczlaus |

5C. 
15c.
5c. 

10c. 
20c> 
20c. 
20c. 
10c.

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 5c.
Apie Dangų 5c.
Finai ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c.
Lietuvos gaspadinė 10c.
Žodynas kun. M. Miežinio
Naujas elementorius [1895 m.] apdarytas

su puikiais paveikslais
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl perkupczlų po 
Kalendoriai ant 1889, 1890 Ir ant 189-1 m. po

Įvairios dvasiszkos knįgos, 
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvonclų Ir di
džiosios nedėlios,

10c. 
40c. 
15c. 
20c. 
15c. 
75c. 
30c. 
25c. 
15c.
5c. 

15c. 
40c. 
40c.
5c. 

100.
5c.

Mokslas Rymo kataliku „ 
5c I Kas yra grlekaa f „ , . „

10c, Nekaitybė „ L „
Vartai dangaus ,, ' ,,
Pekla, arba a^nžlnas pragaras 

5c( Į Arielka yra niidai; su Iliustracijomis
10c, Oarsasapie bajsybes Diewo sudo 

Raktas | dangų „ 
10c, Didžioji nedėllą * „ 

Pamokslai ir Ganytojaus kalbos sodiecziams, knj- Kaip Buinenlją nuspakaj|tl 
ga pirmoji, apima laiką n& pirmos nedėlios Ad- Vadovas | dangų ,, 

t Prlsigatavojlmas ant emerczlo 
nedėldioniul) $l,25c, Draugija dėl duszlų „

Trumpi pamokinimai ir rodos, pagal kurias turi Lletuvlszkos mlazlos ,, 
elgtis kiekvienas žmogus 10c, Kasdieninės Maldos

5 I Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip su- Motos dėl partapijono.
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras r I J

į iszleldĮmas pagerintas 15c, I Varpelis [vaicas] 30c. Dėdienė [polka] 30c.
Sudiev [mazurka] 40c.

ioc, Paveikslai [abrozai].
10c, I Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c. 
15c. paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25ė. 
20c, Visokį Abrozėllai su maldelėmis po 5centus. 
25c, 1 
50c, 
5c ĖOCNVS SPAUSTUVĖS.

Lietuvos Istorija, n& seniausių gadynių Iki 
I Gediminui D. L. K., paraszyta 1850 m.‘

Slmano Daukanto. Knlnga pirma, 
gaunama už 1,50c* 

Būdąs Senovės Lietuvių Kalnėnų Ir Žemalezių 
parąszytas Blmano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczios, ,,
Europos Istorija su žiamlaplals ,,
Lletuvlszkos Dainos Isz. visur surinktos
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemalezių Motiejus Valanczlauskas, 
Fonas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 

į Dievaitis, apysaka szlos gadynės 
Apteka Diewo „ ,, ,, ,,
Aukso Verszls, labai pulki drama ,, 

i Du pujkus apraszymaj apie nedorybę 
žydo Ir piktą augynltną wajku

Eglė, žalczių karalienė ir Iszgrlovlinas Kauno 
pilies 1362 m., du pulkus dramatai 
paraszyti Aleksandro Gužuczio, 25c.

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka Isz senovės laikų 

Hlstorlje gražios Katrukos Ir jos visokį 
,, ,, ,, atsitikimai

Hlstorlje isz laiko Francuz.kos
> „ ,, vainos Afrikoj’

Isz. po budelio kalavijo Ir Kajlmas, dvi puikios 
apysakos, ant lletuvlszko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

„ ,, ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jrirgis MHoslawskls — — 80c.
Juozapas Konluazewskls, arba kankinimas

Untjotų po valdžia maskoliaus 50c.
Kabalas talpinantis savyje visokius užminimne 

Ir ant jų reikalaujanti atsakymą 10c.
Konstitucija dėl darbln|kų — 10c.
Namelis pusteln|ko — — 75c. .
Nedorybes Rymo Ciesorių, hlstorlje Ibz lajko

80 ct.

40 ct. 
$1,00

,, ,, ,, abdarytas $1,25.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą ,, 
Rinalda Rlnaldlnas „ ,, ,,
Benowes apraszymas apie Duktery

,, „• Fllypo Karejwlo
Bumyszymas arba bajme tūry dydeles akis 
l'ykra tejsybe isz. Suwatku gubernijos 
Bzwlesa Diewo ,, ,,
Tltkus Persų Karalius, 
Užsystanawik ant to geraj
VV11 as Ir Korynna hlstorlje isz lajko persekiojimo

Bažnyczios B. per Deoklscljan* VEįct.




